

Termo de Referência 217/2024

Informações Básicas

Número do artefato UASG	Editado por	Atualizado em
217/2024	160495-HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE SÃO PAULO BRYAN AQUINO	13/01/2025 09:24 (v 3.0)
Status		
CONCLUIDO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		64584.031052/2024-72

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
CMSE 2ª RM
HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE SÃO PAULO
(Hospital Militar de 3ª Classe de São Paulo/1890)

TERMO DE REFERÊNCIA

1.1. Aquisição de materiais de consumo hospitalar, odontológico e farmacológico em prol do Hospital Militar de Área de São e para atender às Diretrizes da 2ª Região Militar - GCALC, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	DESCRIPTIVO	UN. FORN	CATMAT	QNT MÍN	QNT MÁX	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	Agulha hipodérmica, descartável, estéril , siliconada, 13 x 0 ,45mm (26G x 1/2”), haste de aço inoxidável com ponta em bis						

1	el trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 100	439812	312	390	R\$ 8,99	R\$ 3.506,10
2	Agulha hipodérmica, descartável, estéril, siliconada, 25 x 0,8mm (21G x 1”), haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico e em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 100	439804	138	173	R\$ 9,48	R\$ 1.640,04

3	<p>Agulha hipodérmica, descartável, estéril, siliconada, 30 x 0,8mm (21G x 1 1/4”), haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Caixa com 100	439805	360	450	R\$ 10,18	R\$ 4.581,00
4	<p>Agulha hipodérmica, descartável, estéril, siliconada, 30 x 0,8mm (22G x 1 1/4”), haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Caixa com 100	439808	360	450	R\$ 15,38	R\$ 6.921,00

5	<p>Agulha hipodérmica, descartável, estéril, siliconizada, 40 x 1,2mm (18G x 1 1/2”), haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, em embalagem individual, com abertura asséptica. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Caixa com 100	439799	240	300	R\$ 9,87	R\$ 2.961,00
6	<p>Álcool etílico 70% 100 ml. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Frasco 100ml	269941	3168	3960	R\$ 1,29	R\$ 5.108,40
7	<p>Álcool Etilico limpeza de ambientes, Tipo etílico hidratado, características adicionais: gel, concentração: 70% - Participação Exclusiva de ME</p>	Frasco 1000ml	269943	2080	2600	R\$ 6,85	R\$ 17.810,00

	- Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006						
8	Algodão hidrófilo, branco, puro, absorvente. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Pacote 500g	279726	800	1000	R\$ 16,54	R\$ 16.540,00
9	Atadura de crepe, confeccionada em tecido 100% algodão cru ou componente sintético tamanho 10cm x 1,8m (repouso), contendo 13 fios /cm2, bordas com acabamento que impeçam o desfiamento, elasticidade adequada, e enrolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, não estéril, embalada individualmente. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Rolo 1,80m	444355	6.222	7.777	R\$ 0,47	R\$ 3.655,19

10	Atadura de crepe, confeccionada em tecido 100% algodão cru ou component e sintético tamanho 15cm x 1,8m (repouso), contendo 13 fios						
	/cm2, bordas com acabamento anti-desfiamento, não estéril, embalada individualmente. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Rolo 1,80m	444365	6.222	7.777	R\$ 0,55	R\$ 4.277,35
11	Atadura de crepe, confeccionada em tecido 100% algodão cru ou component e sintético tamanho 20cm x 1,8m (repouso), contendo 13 fios						
	/cm2, bordas com acabamento anti-desfiamento, não estéril, embalada indiv	Rolo 1,80m	444371	6.222	7.777	R\$ 0,67	R\$ 5.210,59

	idualmente. - Partic ipação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006						
12	Avental hospitalar m aterial*: polipropil eno gramatura: cerca de 40 g/cm2 compone nte: tiras para f ixação característi ca adicional: mang a longa, punho elás tico, impermeável, n ão estéril: uso únic o	Unidade	473361	30858	38572	R\$ 7,00	R\$ 270.004,00
	Avental descartáve						

13	1 manga longa, não estéril, tamanho único, confeccionado com falso tecido (100% polipropileno), gramatura mínima de 45 g/m2, cor branca, decote com vãos no acabamento, um par de tiras para amarrar na cintura e outro par no pescoço, acabamento em overlock. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	434414	8000	10000	R\$ 1,95	R\$ 19.500,00
14	Avental hospitalar, tipo: capote cirúrgico, material : sms, tamanho : único, gramatura: cerca de 60 g/cm2, cor : com cor (azul ou branco), característica adicional: manga longa, punho com elástico, um par de tiras para amarrar na cintura e outro par no pescoço, esterilidade : estéril, uso único.	Unidade	604928	6000	7500	R\$ 13,14	R\$ 98.550,00

15	Avental hospitalar material*: polipropileno gramatura: cerca de 50 g/cm2 componente: tiras para fixação característica adicional: manga longa, punho elástico, impermeável e esterilidade*: uso único - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	604960	8000	10000	R\$ 2,74	R\$ 27.400,00
16	<p>Campo cirúrgico fenestrado, estéril, confeccionado em três camadas de não tecido unidas termicamente (SMS) com gramatura mínima de 35 g</p> <p>/m2, medindo aproximadamente 50 x 50 cm, com fenestra de 10 cm. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Unidade	607186	4400	5500	R\$ 2,48	R\$ 13.640,00
	Cateter intravenoso periférico, calibre 18G, com 1,30mm de diâmetro e 45mm de comprimento, aproximadamente, estéril,						

17	radiopaco, material vialon ou poliuretano, com câmara de refluxo transparente, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo "bio-seletivo", com conector luer lock cor azul, com agulha siliconizada e bisel bi-angulado e trifacetado calibre 22G, com dispositivo de segurança SEGUNDO NR/32, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica.	Caixa com 100 unds	437177	5749	7186	R\$ 130,00	R\$ 934.180,00
18	Cateter intravenoso periférico, calibre 20G, com 1,10mm de diâmetro e 32mm de comprimento, aproximadamente, estéril, radiopaco, material vialon ou poliuretano, com câmara de refluxo transparente, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo "bio-seletivo", com conector luer lock cor azul, com agulha siliconizada e bisel bi-angulado e trifacetado calibre 22G, com dispositivo de segurança SEGUNDO NR/32, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica.	Caixa com 100 unds	437178	3508	4385	R\$ 130,00	R\$ 570.050,00

19	Cateter intravenoso periférico, calibre 22G, com 0,90mm de diâmetro e 25mm de comprimento, aproximadamente, estéril, radiopaco, material vialon ou poliuretano, com câmara de refluxo transparente, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo "bio-seletivo", com conector luer lock cor azul, com agulha siliconizada e bisel bi-angulado e trifacetado calibre 22G, com dispositivo de segurança SEGUNDO NR/32, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica.	Caixa com 100 unds	437179	3549	4436	R\$ 141,66	R\$ 628.403,76
20	Cateter intravenoso periférico, calibre 24G, com 0,70mm de diâmetro e 19mm de comprimento, aproximadamente, estéril, radiopaco, material vialon ou poliuretano, com câmara de refluxo transparente, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo "bio-seletivo", com conector luer lock cor amarelo, com agulha siliconizada e bisel bi-angulado e trifacetado calibre 24G, com dispositivo de segurança SEGUNDO NR/32, embalado individualmente.	Caixa com 100 unds	437180	3526	4408	R\$ 135,00	R\$ 595.080,00

	dualmente em papel g rau cirúrgico, com a bertura asséptica.						
21	Cateter Oxigenoterap ia Tipo Adaptador: C onector Universal , Tipo: Tipo Óculos,Pr onga Silicone Cont orno Arredondado , Tamanho: Adulto , Características A dicionais: A Prova De Deformação E Torção,2,10m , Tip o Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Material Tubo: Pvc Flexíve 1 Grau Médico - Part icipação Exclusiva d e ME - Inc I, Art. 4 8, LC nº 123/2006	Unidade	395230	2400	3000	R\$ 1,25	R\$ 3.750,00

22	Campo Cirúrgico, material: SMS, Permeabilidade: impermeável, Gramatura : cerca de 55 g/m², dimensão aproximada de 150 X 200 cm, fixação : adesivo acrílico, esterilidade: estéril, uso único, embalagem individual.	Unidade	442534	15000	18750	R\$ 6,73	R\$ 126.187,50
23	Clorexidina digluconato 2% degermante - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Frasco 100 ml	269876	560	700	R\$ 2,44	R\$ 1.708,00
24	Clorexidina digluconato, dosagem:0,2%, aplicação: solução tópica - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Frasco 100 ml	269881	2584	3230	R\$ 1,51	R\$ 4.877,30
25	Clorexidina digluconato, dosagem:0,5%, aplicação: solução alcoólica - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Frasco 100 ml	269878	4.080	5.100	R\$ 2,21	R\$ 11.271,00

26	Coletor material pér furo-cortante, material:papelão, capacidade total:13 l, acessórios:alças rígidas e tampa, componentes adicionais:para resíduos quimioterápicos, tipo uso:descartável - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	363482	384	480	R\$ 5,85	R\$ 2.808,00
27	Coletor material pér furocortante, material:plástico rígido, resistente, capacidade total: 7 l, acessórios:alças rígidas e tampa, componentes adicionais:para resíduo s quimioterápicos, tipo uso:descartável - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	363484	200	250	R\$ 3,69	R\$ 922,50
	Compressa gaze material: tecido 100% algodão, modelo: cor branca, isenta de impurezas, dobras: 5 dobras, comprimento: 7,50 cm, tipo: 13 fios/cm2, largura: 7,50 cm, características adicionais: estéril, descartável						

28	, camadas: 8 camadas - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Pacote com 10 unds	269978	560	700	R\$ 0,44	R\$ 308,00
29	Curativo para av p curativo. Material: poliuretano. Componentes: aderente com borda. Dimensão: cerca de 10 x 12,5 cm. Embalagem: embalagem individual. Opacidade: transparente. Esterilidade: estéril. Permeabilidade: permeável. Agases e impermeável a líquidos - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	435527	4000	5000	R\$ 2,81	R\$ 14.050,00

30	Curativo. Opacidade: opaco característica adicional*: microporoso, hipoaalergênico material*: não tecido, resina e adesivo componentes*: com almofada viscosa antisséptica esterilidade*: estéril formato: redondo (blood stop) - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 500 unds	483363	1200	1500	R\$ 11,40	R\$ 17.100,00
31	Equipo Especial Material: Pvc Cristal , Número Vias: Quatro Vias , Tipo Pinça: Corta Fluxo Todas Vias , Aplicação: P/ Artroscopia , Tipo Conector: Conector Graduado E Conector Fêmea , Características Adicionais: P/ Video, Alto Fluxo , Esterilidade: Estéril, Descartável , Tipo Ponteira: Ponta Perfurante C/ Tampa Cada Via - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	388926	2400	3000	R\$ 20,86	R\$ 62.580,00

32	Dispositivo de duas vias - extensor equipo sor o, para perfusão simultânea, derivação y, duas vias, pvc cristal, pinça corta fluxo em todas vias, conector luer lock macho e luer fêmea com tampas, estéril, embalado individualmente e descartável. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	455795	4000	5000	R\$ 0,86	R\$ 4.300,00
33	Dispositivo para infusão intravenosa periférica (escalpe), estéril, constituído de cânula, asa, tubo, conector fêmea, protetor de cânula e tampa, calibre 19 G (1,05 x 34mm), tubo extensor de material flexível, atóxico e transparente de até 30cm de comprimento, com agulha siliconizada, bisel biangulado e trifacetado, com dispositivo de segurança e embalado individualmente em blister de filme plástico e papel grau cirúrgico. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	437164	4000	5000	R\$ 0,29	R\$ 1.450,00

34	Dispositivo para infusão intravenosa periférica (e scalpe), estéril, constituído de cânula, asa, tubo, conector fêmea, protetor de cânula e tampa, calibre 21 G (0,80 x 34mm), tubo extensor de material flexível, atóxico e transparente de até 30cm de comprimento, com agulha siliconizada, bisel bilingulado e trifacetado, com dispositivo de segurança e embalado individualmente em blister de filme plástico e papel grau cirúrgico. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	437166	4000	5000	R\$ 0,27	R\$ 1.350,00
35	Dispositivo para infusão intravenosa periférica (e scalpe), estéril, constituído de cânula, asa, tubo, conector fêmea, protetor de cânula e tampa, calibre 23 G (0,60 x 34mm), tubo extensor de material flexível, atóxico e transparente de até 30cm de comprimento, com agulha siliconizada, bisel bilingulado e trifacetado, com dispositivo de segurança e embalado indi	Unidade	437167	4000	5000	R\$ 0,28	R\$ 1.400,00

	vidualmente em blister de filme plástico e papel grau cirúrgico. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006						
36	Dispositivo para infusão intravenosa periférica (e scalpe), estéril, constituído de cânula, asa, tubo, conector fêmea, protetor de cânula e tampa, calibre 25 G, tubo extensor de material flexível, atóxico e transparente de até 30cm de comprimento, com agulha siliconizada, bisel bi-angulado e trifacetado, com dispositivo de segurança e embalagem individualmente em blister de filme plástico e papel grau cirúrgico. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	437165	4000	5000	R\$ 0,28	R\$ 1.400,00

37	<p>Esparadrapo, rolo 0, 10 x 4,5mregistro Sanitário vigente na ANVISA na fase de aceitação e no ato da entrega. Apresentação da Autorização de Funcionamento da Empresa (RDC Nº 16/2014) na fase de habilitação. Prazo de validade mínima de 18 meses no ato da entrega.</p> <p>- Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Rolo	437863	1120	1400	R\$ 7,49	R\$ 10.486,00
38	<p>Escova Degermação Componentes: C/ Limpador De Unhas, Base Que Permita Manuseio, Aplicação: Com Clorexidina À 2%, Estéril, Características Adicionais: Embalada Individualmente - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Unidade	276877	4800	6000	R\$ 2,26	R\$ 13.560,00

39	<p>Fio de sutura material: nylon monofilamento tipo fio: 2-0 comprimento: 45 cm cor : preto características adicionais: com agulha tipo agulha: 3/8 círculo cortante comprimento agulha: 4,0 cm esterilidade : estéril - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, L C nº 123/2006</p>	Unidade	487454	312	390	R\$ 1,75	R\$ 682,50
40	<p>Fita hospitalar material: dorso em não tecido , componentes: adesivo acrílico , dimensões: cerca de 2 ,5 x 10cm, tipo: microporosa , características adicionais: hipoalérgico , tipo uso: uso único , esterilidade: estéril - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Unidade	437865	1120	1400	R\$ 2,42	R\$ 3.388,00

41	Formaldeído (Formol) Aspecto Físico: Líquido Incolor, Límpido, Característica Adicional: Em Solução Aquosa, Concentração: À 10% - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Frasco 1000 ml	345486	160	200	R\$ 7,28	R\$ 1.456,00
42	Lâmina bisturi material: aço inoxidável tamanho: nº 20 c tipo: descartável esterilidade: estéril características adicionais: embalagem individualmente - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 100 unds	361077	2000	2500	R\$ 25,71	R\$ 64.275,00
43	Lâmina bisturi material: aço inoxidável tamanho: nº 21 c tipo: descartável esterilidade: estéril características adicionais: embalagem individualmente	Caixa com 100 unds	299242	6000	7500	R\$ 25,66	R\$ 192.450,00

44	Lâmina bisturi material: aço inoxidável tamanho: nº 24 c tipo: descartável esterilidade: estéril características adicionais: embalagem individualmente	Caixa com 100 unds	366902	6300	7875	R\$ 26,36	R\$ 207.585,00
45	Lanceta material lâmina: aço inoxidável, ponta afiada, trifacetada uso: descartável características adicionais: estéril, embalagem individual tipo: ultra fina - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 100 unds	389338	400	500	R\$ 21,52	R\$ 10.760,00
46	Lenço umedecido, material: não tecido, dimensões: cerca de 2,5x4cm, componentes: impregnado com álcool, tipo uso: descartável, embalagem: individual	Caixa com 200 unds	448055	75538	94422	R\$ 13,82	R\$ 1.304.912,04
	Lençol descartável uso hospitalar matéria prima: 100% fibra celulose nat						

47	ural , dimensoes: cerca de 70 cm x 50 m , apresentação 1: em rolo	Unidade	481789	9000	11250	R\$ 7,69	R\$ 86.512,50
48	Luva de procedimento, tamanho extra pequeno PP, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente à tração, atóxica, hipoalergênica, descartável, não estéril, embalada em caixa com 100 unidades. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 100 unds	269891	400	500	R\$ 12,07	R\$ 6.035,00
49	Luva de procedimento, tamanho grande, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente à tração,	Caixa com 100 unds	269892	880	1100	R\$ 12,00	R\$ 13.200,00

	atóxica, hipoalergênica, descartável, não esteril, embalada em caixa com 100 unidades. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006						
50	Luva de procedimento, tamanho médio, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestro, lubrificada com material bioabsorvível em quantidade adequada, resistente à tração, atóxica, hipoalergênica, descartável, não esteril, embalada em caixa com 100 unidades. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 100 unds	269893	880	1100	R\$ 11,73	R\$ 12.903,00

51	Luva de procedimento, tamanho pequeno, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestro, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente à tração, atóxica, hipoalergênica, descartável, não estéril, embalada em caixa com 100 unidades. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 100 unds	269894	680	850	R\$ 12,71	R\$ 10.803,50
52	Máscara não tecido, antialérgica, três camadas, gramatura 30g/m2, pregas horizontais, com clip nasal embutido, elásticos horizontais para fixação, branca, atóxica, descartável, não estéril. Caixa com 50 unidades. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	485312	1560	1950	R\$ 4,36	R\$ 8.502,00

53	Material gasoterapia saída: p/ oxigênio tipo extensão: extensor em pvc c/ conectores comprimento e extensão: cerca de 2,0 m esterilidade*: estéril embalagem: embalagem individual - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	458439	2400	3000	R\$ 2,65	R\$ 7.950,00
54	Protetor solar forma farmacêutica: gel creme tipo proteção: uva/uvb fator proteção: fator 60	Unidade	407620	7080	8850	R\$ 13,33	R\$ 117.970,50
55	Seringa material: polipropileno tipo vedação: êmbolo de borracha capacidade: 1 ml tipo bico: bico central luer lock ou slip adicional: graduada (escala ui), numerada componente adicional: c/ sistema segurança segundo	Unidade	439663	16000	20000	R\$ 0,17	R\$ 3.400,00

	nr/32 apresentação : embalagem individual tipo agulha : c/ agulha 30 g x 5 /16" esterilidade: e stéril, descartável - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006						
56	Seringa material: polipropileno. Capacidade: 1 ml. Tipo o bico: bico central luer lock ou slip . Tipo vedação: êmbolo de borracha. Adicional: graduada (escala ui), numerada . Tipo agulha: s/ agulha. Esterilidade: estéril, descartável. Apresentação: embalagem individual - Participação Exclusiva de ME - Inc I , Art. 48, LC nº 123 /2006	Unidade	439622	8000	10000	R\$ 0,13	R\$ 1.300,00

57	<p>Seringa material: polipropileno. Tipo vedação: êmbolo de borracha. Capacidade: 10 ml. Tipo bico: bico central luer lock ou slip. Adicional: graduada, numerada. Componente adicional: c/ sistema segurança segundo nr/32. Apresentação: embalagem individual. Esterilidade: estéril, descartável - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Unidade	439626	47.200	59.000	R\$ 0,19	R\$ 11.210,00
58	<p>Seringa material: polipropileno. Tipo vedação: êmbolo de borracha. Capacidade: 20 ml. Tipo bico: bico central luer lock ou slip. Adicional: graduada, numerada. Apresentação: embalagem individual. Esterilidade: estéril, descartável - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Unidade	439627	40040	50050	R\$ 0,36	R\$ 18.018,00

59	Seringa material: polipropileno. Tipo vedação: êmbolo de borracha. Capacidade: 3 ml. Tipo bico: bico central luer lock ou slip. Adicional: graduada, numerada. Componente adicional: c/ sistema segurança segundo nr/32. Apresentação: embalagem individual. Esterilidade: estéril, descartável - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	439640	2000	2500	R\$ 0,11	R\$ 275,00
60	Seringa material: polipropileno. Tipo vedação: êmbolo de borracha. Capacidade: 5 ml. Tipo bico: bico central luer lock ou slip. Adicional: Graduada, numerada. Componente adicional: c/ sistema segurança segundo nr/32.	Unidade	439639	10.400	13.000	R\$ 0,16	R\$ 2.080,00

	Apresentação: embalagem individual. Esterilidade: estéril,. Descartável. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006						
61	Touca hospitalar / modelo: com elástico em toda volta. Tipo uso*: descartável. Material*: não tecido 100% polipropileno. Tamanho*: único. Característica adicional 01: hipoalérgica, atóxica, inodora, unissex. Cor*: sem cor. Gramatura*: cerca de 60 g/m² - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Pacote com 100	428622	800	1000	R\$ 6,65	R\$ 6.650,00

62	Agulha descartável, nr 25 x 7 com dispositivo de segurança Caixa c/ 100 - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	439807	597	746	R\$ 5,95	R\$ 4.438,70
63	Álcool em Gel a 70% Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	269943	4.255	5.319	R\$ 4,11	R\$ 21.861,09
64	Algodão hidrófilo, pacote c/ 250g Pacote - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	279726	3.164	3.955	R\$ 10,59	R\$ 41.883,45
65	Atadura de crepom, rolo 0,10 x 3m Rolo - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	444355	7.022	8.777	R\$ 0,48	R\$ 4.212,96
66	Coletor de perfuroco rtante de 7 litros Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	363483	1.244	1.555	R\$ 2,43	R\$ 3.778,65

67	Compressa de gaze, 7,5 x 7,5 cm, c/13 fios, pct c/ 500 Pacote - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Pacote com 500 unds	269971	2291	2864	R\$ 15,97	R\$ 45.738,08
68	Dispositivo intravenoso periférico (Jelco), nr 18 Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	437177	13.966	17.458	R\$ 1,32	R\$ 23.044,56
69	Micropore 12 mm x 5,0 mm Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	437866	1.695	2.119	R\$ 7,57	R\$ 16.040,83
70	Equipo macrogotas para soro, descartável Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	609464	25.822	32.277	R\$ 0,75	R\$ 24.207,75
71	Fio mononylon, nr 3-0, c/ agulha Caixa com 24 Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	487445	426	532	R\$ 1,25	R\$ 665,00
	Fio mononylon, nr 4-						

72	0, c/ agulha Caixa com 24 Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	487427	400	500	R\$ 1,29	R\$ 645,00
73	Fio mononylon, nr 5-0, c/ agulha Caixa com 24 Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	487415	411	514	R\$ 1,49	R\$ 765,86
74	Lâmina para bisturi, nr 11 Unidade	Caixa com 100 unds	445300	4.104	5.130	R\$ 21,96	R\$ 112.654,80
75	Luva cirúrgica descartável, nr 7,5 Par - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Par	269946	7.070	8.838	R\$ 1,04	R\$ 9.191,52
76	Luva cirúrgica descartável, nr 8 Par - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Par	269838	7.070	8.838	R\$ 1,04	R\$ 9.191,52
77	Tala moldável para imobilização Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Par	269837	3.150	3.938	R\$ 1,04	R\$ 4.095,52
78	Venescalpe descartável, nr 23 Unidade	Unidade	452237	10.140	12.675	R\$ 7,28	R\$ 92.274,00

79	Luva cirúrgica descartável, nr 6,5 Par - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	437167	9600	12000	R\$ 0,19	R\$ 2.280,00
80	Ácido fosfórico a 37%, ácido gel ortofosfórico à 37% Apresentação: pacote contendo 3 seringas de 2,5g de ácido na cor azul. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Embalagem c/ 3 seringas.	426464	173	216	R\$ 10,67	R\$ 2.304,72
81	Abridor de boca adulto, tamanho grande, material silicone autoclavável. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	273273	204	255	R\$ 14,46	R\$ 3.687,30
82	Sistema adesivo dental fotopolimerizável, monocomponente, para esmalte e dentina, composto de Bisg-GMA, HEMA, diuretanodimetacrilato, copolímero de ácido polialcenoico, canforquinona, água, etanol e g	Unidade	391134	241	301	R\$ 223,85	R\$ 67.378,85

	<p>licerol 1.3 dimetacr ilato. Apresentação: frasco de doses múltiplas. Possui tampa com desenho denominado “flip&to p”. - Participação E xclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 1 23/2006</p>						
83	<p>Microaplicador, ti po microbrush, c om haste dobráve l, descartável, ta manho fino para apli cação de adesivos, s elantes, soluções he mostáticas, ácidos. Possui um design exc lusivo que facilita a aplicação em áreas dedifícil acesso em preparos cavitá rios e condutos r adiculares. Permite a dobra em dois po ntos, permitindo alc ançar angulações sup eriores a 180°. Regu lar Verde. Apresenta ção embalagem com 10 0 aplicadores. - Par</p>	Caixa com 100	410557	407	509	R\$ 25,58	R\$ 13.020,22

	Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006						
84	Agulha gengival de scartável 27 G longa, uso odontológico, estéril e atóxica, confeccionada em aço inoxidável, com bisel tri facetado, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe universal, embalada individualmente. Caixa com 100 unidades. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 100	442144	102	127	R\$ 78,28	R\$ 9.941,56
	Sugador cirúrgico estéril descartável, embalado individualmente, caixa com	Caixa com					

85	40 unidades. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	40 unidades	406292	240	300	R\$ 77,42	R\$ 23.226,00
86	Cimento Fosfato de Zinco para cimentação de incrustações, coroas, pontes e para proteção térmica de restaurações metálicas. Resistência mínima à compressão 1h MPa (52.17), resistência à compressão 24h MPa (89.84), acondicionado em caixas de papel contendo 28 gramas de pó e 10ml de líquido.	Kit	404541	655	819	R\$ 87,56	R\$ 71.711,64
87	Cimento Provisório, isento de Eugenol para cimentação provisória de restaurações indiretas. Apresentação: Kit com 36g de base + 16 g catalisador. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Kit	404545	64	80	R\$ 527,97	R\$ 42.237,60

88	Prendedor de babador jacaré, corrente com elos trançados, medida de 45 cm, metálico. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	253697	920	1.150	R\$ 11,08	R\$ 12.742,00
89	Agulha gengival de scartável 30 G curta, uso odontológico, estéril e atóxica, confeccionada em aço inoxidável, com bisel tri facetado, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe universal, embalada individualmente. Caixa com 100 unidades. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 100	442145	306	382	R\$ 78,28	R\$ 29.902,96
	Resina composta fotoativada nanoparticulada, contendo em sua composição bis-GMA, U						

90	DMA, TEGDMA, e bis-EMA(6), com partículas compostas por uma combinação de sílica e zircônia, opaca, em tubos de aproximadamente 4g. Cores: A1B. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	419656	104	130	R\$ 331,57	R\$ 43.104,10
91	Resina composta fotoativada nanoparticulada, contendo em sua composição bis-GMA, UDMA, TEGDMA, e bis-EMA(6), com partículas compostas por uma combinação de sílica e zircônia, opaca, em tubos de aproximadamente 4g. Cores: A2B. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	419656	128	160	R\$ 331,57	R\$ 53.051,20
	Resina composta						

92	fotoativadananoparticulada, contendo em sua composição bis-GMA, UDMA, TEGDMA, e bis-EMA(6), com partículas compostas por uma combinação de sílica e zircônia, opaca, em tubos de aproximadamente 4g. Cores: A3B. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	419656	136	170	R\$ 331,57	R\$ 56.366,90
93	Cimento de ionômero de vidro reforçado com Resina fotopolimerizável (Cimento de ionômero modificado). Livre de BPA. Frasco com 7,2 ml (8g) de líquido + 15g de pó. Cor: A3. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Frasco com 7,2 ml (8g) de líquido + 15g	404578	104	130	R\$ 325,77	R\$ 42.350,10
94	Gel dessensibilizante. Associação do nitrato de potássio com o fluoreto de sódio a 2%. Embalagem com 1 seringa com 2,5g + 1 ponteira. - Participação Exclusiva de	Unidade	431743	104	130	R\$ 22,18	R\$ 2.883,40

	e ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006						
95	Papel Articular da pla face (preto e vermelho), extra fino (100 micras) . Embalagem com 12 tiras de 8,7cm x 1,8cm. Para reg istros de contato oclusal entre dentes antagonistas. Marca pontos sem borrar. - Participação Exclu siva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2 006	Unidade	406150	1.018	1.273	R\$ 22,28	R\$ 28.362,44
96	Anestésico local C loridrato de Mepiv acaína com Epinefr ina 2% 1: 100.000, Embalagem com 50 tubetes de cristal com 1,8 ml cada. Mepivacaí na com Epinefrina (T ubete de Vidro)	Cx c/50 und	269888	154	192	R\$ 344,72	R\$ 66.186,24

97	Anestésico Cloridrato de mepivacaína 3% sem vaso. Caixa com 50 tubetes de 1,8ml cada. Apresentação: 05 blísteres lacrados com 10 tubetes de cristal. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Cx c/50 und	269888	175	219	R\$ 346,73	R\$ 75.933,87
98	Anestésico Tópico à base de Benzocaína 20%. Embalagem com 12 g. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	272913	407	509	R\$ 30,60	R\$ 15.575,40
99	Arco odontológico, material plástico, tipo dobrável, forma ovalada, características adicionais isolamento dental adulto, autoclavável. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	424873	204	255	R\$ 13,94	R\$ 3.554,70

100	<p>Pasta de hidróxido de cálcio a 35% numa solução aquosa para ser usada como material temporário nos canais radiculares. Possui um intenso efeito antibacteriano graças ao seu elevado nível de pH e estimula a formação de dentina secundária. Embalagem com 1 Seringa de 1,2ml (1,76g) + 2 unidades ponta NaviTip 29ga de 17mm (cor branca).</p> <p>- Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Kit	404563	80	100	R\$ 129,95	R\$ 12.995,00
101	<p>Broca alta rotação, material carbide, tipo endo Z, 25 mm, formato tronco cônico, característica adicional, topo inativo, tipo haste regular, tipo corte médio, numeração americana 1, com ponta ativa fabricada com 100% carboneto de tungstênio K20 de grão fino, estrutura da lâmina com o ângulo de inclinação e profundidade em espiral. - Participação</p>	Unidade	484736	208	260	R\$ 55,13	R\$ 14.333,80

	ção Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006						
102	Acessório para r adiologia, tipo posicionador filme , componentes conj unto completo, carac terísticas adicionai s até 4 unidades, es terilidade autoclavá vel, tamanho adult o. Embalagem com 6 unidade. Caixa para esterelização + região molar superi or direito e inferio r esquerdo + região de molar superior esquerdo e infer ior direito + inc isivos centrais sup eriores e inferiores + interproximal Bit e Wing + torre posic ionadora + base de s ilicone. - Participa ção Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Kit	420233	204	255	R\$ 106,18	R\$ 27.075,90

103	Broca alta rotação , material aço in oxidável com tripla diamantação, a superfície da ponta ativa é coberta em sua totalidade com diamantes em banho de ródio com proteção antimicrobiana, lote impresso na haste, formato esférica, tipo haste longa, tipo corte cirúrgica, numeração americana 1012. Embalagem com 1 unidade de esterilizada. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	484736	152	190	R\$ 14,49	R\$ 2.753,10
104	Broca alta rotação , material aço in oxidável com tripla diamantação, a superfície da ponta ativa é coberta em sua totalidade com diamantes em banho de ródio com proteção antimicrobiana, lote impresso na haste, formato esférica, tipo haste longa, tipo corte cirúrgica, numeração americana 1014. Embalagem com 1 unidade de esterilizada. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	484736	336	420	R\$ 14,49	R\$ 6.085,80

105	Broca diamantada , número 2135, produzida em aço inoxidável de alta resistência e com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Estéril. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	484736	240	300	R\$ 14,49	R\$ 4.347,00
106	Broca diamantada , número 3118, produzida em aço inoxidável de alta resistência e com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Estéril. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	484736	176	220	R\$ 14,49	R\$ 3.187,80
	Broca diamantada , número 4138, produzida em aço inoxidável de alta resistência e com grãos de diamante natural de dimensões contro						

107	ladas. Estéril. . - Participação Exclusi va de ME - Inc I, Ar t. 48, LC nº 123/200 6	Unidade	484736	192	240	R\$ 14,49	R\$ 3.477,60
108	Broca diamantada , n úmero 2200, produzid a em aço inoxidável de alta resistência e com grãos de diamante natural d e dimensões contro ladas. Estéril. - Pa rticipação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	484736	152	190	R\$ 14,49	R\$ 2.753,10
109	Broca alta rotação , material aço in oxidável com tripl a diamantação, a superfície da ponta ativa é coberta em s ua totalidade com di amantes em banho d e ródio com pr oteção antimicrobi ana, lote impres so na haste, form ato esférica, tipo h aste longa, tipo co rte cirúrgica, numer ação americana 1016H L. Embalagem com 1 u nidade esterilizada. - Participação Excl usiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/ 2006	Unidade	484736	400	500	R\$ 14,49	R\$ 7.245,00

110	Broca diamantada , número 1111, produzida em aço inoxidável de alta resistência e com grãos de diamante natural de e dimensões controladas. Estéril. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	484736	232	290	R\$ 14,49	R\$ 4.202,10
111	Edta, composição tetrissódica, concentração 17%, aspecto físico solução intracanal. Embalagem com 20ml. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	429980	48	60	R\$ 15,23	R\$ 913,80
	Conjunto irrigação e aspiração, componentes kit composto de 1 cânula e 3 agulhas , tipo uso limpeza canal radicular em tratamento endodôntico , aplicação odontológico, material aço inoxidável, tamanho agulha 40x20/40x10						

112	/40x6, comprimento c ânula 95 mm. - Parti cipação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48 , LC nº 123/2006	Kit	442183	582	728	R\$ 83,62	R\$ 60.875,36
113	Broca baixa rotação, tipo contra ângulo, material aço inoxid ável, formato gates, referência ref. 1, comprimento 32 mm, c aixa com 06 unidades . - Participação Exc lusiva de ME - Inc I , Art. 48, LC nº 123 /2006	Unidade	428208	200	250	R\$ 108,44	R\$ 27.110,00
114	Broca baixa rotação, tipo contra ângulo, material aço inoxid ável, formato gates, referência ref. 2, comprimento 32 mm, c aixa com 06 unidades . - Participação Exc lusiva de ME - Inc I , Art. 48, LC nº 123 /2006	Unidade	428208	160	200	R\$ 108,44	R\$ 21.688,00

115	Pote dappen vidro. Pote odontológico, material vidro, formato cilíndrico, transparência transparente, características adicionais 2 cavidades, tipo dappen, tamanho 3 x 3 cm. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	411437	104	130	R\$ 7,48	R\$ 972,40
116	Formocresol para tratamento conservador de dentes decíduos, composição fomaldeído, ortocresol, glicerina e álcool etílico 96%. Apresentação frasco 10mL. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Frasco	374821	102	127	R\$ 16,02	R\$ 2.034,54
	Cimento odontológico, tipo endodôntico (Endofill), cimento obturador, composição à base de óxido de zinco e eugenol, kit com 1 frasco						

117	pó 12g e 1 vidro com líquido 10 ml, apresentação conjunto completo - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Kit	436890	104	130	R\$ 114,58	R\$ 14.895,40
118	Gás refrigerante, aplicação teste de vitalidade pulpar, apresentação cilindro descartável. Possui odor metanolado. À base de água. Temperatura: -50°. Apresentação: Frasco com 200 ml. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Frasco	453232	83	104	R\$ 73,45	R\$ 7.638,80
119	Fio de sutura material: nylon monofilamento tipo fio: 3-0 comprimento: 45 cm cor: preto características adicionais: com agulha tipo agulha: 3/8 círculo cortante comprimento agulha: 3,0 cm esterilidade: estéril - Participação	Caixa com 24 unid.	602619	72	90	R\$ 85,25	R\$ 7.672,50

	ação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, L C nº 123/2006						
120	Fio de sutura materi al: nylon monofilame nto tipo fio: 4-0 co mprimento: compr. Mí nimo 70 cm cor: pret o características ad icionais: com agulha tipo agulha: 1/ 2 círculo cilínd rica comprimento agulha: 2,0 cm esterilidade: estéri l - Participação Exc lusiva de ME - Inc I , Art. 48, LC nº 123 /2006	Caixa com 24 unid.	602619	437	546	R\$ 85,25	R\$ 46.546,50
	Fio de sutura materi						

121	al: nylon monofilamento tipo fio: 5-0 comprimento: 45 cm cor : preta características adicionais: com agulha tipo agulha: 3/8 círculo cortante comprimento agulha: 1,50 cm esterilidade: estéril - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 24 unid.	602619	120	150	R\$ 85,10	R\$ 12.765,00
122	Fio Dental. Possui agradável sabor de menta. Embalagem econômica; Não desafia, Remove a placa bacteriana, possui Juá em sua composição, embalado individualmente em blister, Tamanho: 100 metros, peso 20g, - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Rolo 100 m	407293	291	364	R\$ 5,58	R\$ 2.031,12
123	Fixador radiológico, aspecto físico: solução aquosa pronta para uso; aplicação: para processamento manual - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Frasco 475 ml	405632	320	400	R\$ 39,76	R\$ 15.904,00

124	Revelador radiológico, aspecto físico : solução aquosa pronta para uso; aplicação: para processamento manual - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Frasco 475 ml	405620	320	400	R\$ 40,00	R\$ 16.000,00
125	Grampo uso odontológico, tamanhos: 2 02. Material em aço inoxidável. Auto clavável. Reutilizável. Finalidade: isolamento absoluto. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	246018	204	255	R\$ 25,76	R\$ 6.568,80
126	Grampo uso odontológico, tamanhos: 2 05. Material em aço inoxidável. Auto clavável. Reutilizável. Finalidade: isolamento absoluto. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	246018	204	255	R\$ 25,76	R\$ 6.568,80

127	Grampo uso odontológico, tamanhos: 208. Material em aço inoxidável. Auto clavável. Reutilizável. Finalidade: isolamento absoluto. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	246018	204	255	R\$ 25,76	R\$ 6.568,80
128	Grampo uso odontológico, tamanhos: 209. Material em aço inoxidável. Auto clavável. Reutilizável. Finalidade: isolamento absoluto. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	246018	204	255	R\$ 25,76	R\$ 6.568,80
	Grampo uso odontológico, tamanhos: 210. Material em aço inoxidável. Auto clavável. Reutilizável.						

129	el. Finalidade: isolamento absoluto. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	246018	204	255	R\$ 25,76	R\$ 6.568,80
130	Grampo uso odontológico, tamanhos: 2 12. Material em aço inoxidável. Autoclavável. Reutilizável. Finalidade: isolamento absoluto - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	246018	204	255	R\$ 25,76	R\$ 6.568,80
131	Sugador de Saliva confeccionado com PVC atóxico e higiênico (PVC não reciclado) e com as pontas coladas ao tubo, sem memória elástica, com arame. Apresentação: Pacote com 40 sugadores. Diversas cores. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Pacote c/ 40 unid.	406292	1.018	1.273	R\$ 16,90	R\$ 21.513,70

132	Babador descartável impermeável, medindo 33x48cm, com duas camadas de papel e uma de plástico. Pacote com 100 unidades. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Pacote com 100	445868	16	20	R\$ 35,19	R\$ 703,80
133	Algodão em rolete para uso odontológico, hidrófilo, boa absorção. Macio, inodoro, compacta, cor branca. Apresentação: pacote N.2. 100 unidades. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Pacote com 100	407961	2.910	3.638	R\$ 10,14	R\$ 36.889,32
134	Hipoclorito de Sódio a 2,5%. Frasco com 1 litro. - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Frasco 1L	437156	291	364	R\$ 12,51	R\$ 4.553,64
	Lâmina bisturi material: aço inoxidável						

135	<p>inoxidável tamanho: nº 11 c tipo: descartável esterilidade: estéril características adicionais: embalagem individualmente - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Caixa com 100	445300	400	500	R\$ 60,73	R\$ 30.365,00
136	<p>Lâmina bisturi material: aço inoxidável tamanho: nº 15 c tipo: descartável esterilidade: estéril características adicionais: embalagem individualmente - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Caixa com 100	366903	146	182	R\$ 60,73	R\$ 11.052,86
137	<p>Lima uso odontológico, material aço inoxidável, modelo kerr, comprimento 21 mm, aplicação alargamento manual de canal radicular, 1ª série, esterilizadas - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Caixa com 6 unid.	430418	55	69	R\$ 94,81	R\$ 6.541,89

138	Lima uso odontológico, material aço inoxidável, modelo kerr, comprimento 31 mm, aplicação alargamento manual de canal radicular, 1ª série, esterilizadas, - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 6 unid.	430415	55	69	R\$ 94,81	R\$ 6.541,89
139	Lima uso odontológico, material aço inoxidável, modelo kerr, comprimento 25 mm, aplicação alargamento manual de canal radicular, 2ª série, esterilizadas, - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 6 unid.	430414	37	46	R\$ 94,81	R\$ 4.361,26
	Lima manual C Pilot 25mm nº 10, aço inoxidável para canais radiculares muito curvados e de difícil acesso. Alta resistência à flexão o mediante endureci						

140	<p>mento térmico. Parte ativa de aço inoxidável, seção transversal quadrangular. Marcas de profundidade e radiopacas. cabo C C+ confortável. Tamanho intermediário.</p> <p>A ponta do piloto inativo, com rolhas de silicone pré-montadas - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Caixa com 6 unid.	438269	146	182	R\$ 100,50	R\$ 18.291,00
141	<p>Lima manual C Pilot 25mm nº 06, aço inoxidável para canais radiculares muito curvados e de difícil acesso. Alta resistência à flexão o mediante endurecimento térmico. Parte ativa de aço inoxidável, seção transversal quadrangular. Marcas de profundidade e radiopacas. cabo C C+ confortável. Tamanho intermediário.</p> <p>A ponta do piloto inativo, com rolhas de silicone pré-montadas - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Caixa com 6 unid.	438269	146	182	R\$ 100,50	R\$ 18.291,00
	Lima manual C Pilot						

142	25mm nº 08, aço inox idável para canais radiculares muito curvados e de difícil acesso. Alta resistência à flexão o mediante endurecimento térmico. Parte ativa de aço inoxidável, seção transversal quadrangular. Marcas de profundidade e radiopacas. cabo C+ confortável. Tamanho intermediário ISO 12.5 disponível. A ponta do piloto é nativo, com rolhas de silicone pré-montadas - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 6 unid.	438269	204	255	R\$ 100,50	R\$ 25.627,50
143	Lima uso odontológico, material aço inoxidável, modelo hedstroem, comprimento 21 mm, aplicação de alargamento manual de canal radicular, 1ª série, esterilizadas, - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 6 unid.	418544	291	364	R\$ 94,81	R\$ 34.510,84
	Lima uso odontológico, material aço inoxidável, modelo hedstroem, comprimento 21 mm, aplicação de alargamento manual de canal radicular, 1ª série, esterilizadas, - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006						

144	ento 25 mm, aplicação o alargamento manual de canal radicular, 1ª série, estereliz adas, - Participação Exclusiva de ME - I nc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 6 unid.	418546	291	364	R\$ 94,81	R\$ 34.510,84
145	Lima uso odontológ ico, material aço inoxidável, modelo flexofile, comprim ento 25 mm, aplicação o alargamento manual de canal radicular, 1ª série, estereliz adas, - Participação Exclusiva de ME - I nc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 6 unid.	419472	291	364	R\$ 94,81	R\$ 34.510,84
146	Lima uso odontológ ico, material aço inoxidável, modelo flexofile, comprim ento 31 mm, aplicação o alargamento manual de canal radicular, 1ª série, estereliz adas, - Participação Exclusiva de ME - I nc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 6 unid.	419496	56	70	R\$ 94,81	R\$ 6.636,70

147	Matriz - uso o dontológico, aço inoxidável maleáv el, restauração od ontológica, tiras, 0 ,05 mm x 7 mm x 500 mm. Rolo 50 cm. - Pa rticipação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	406145	102	127	R\$ 7,98	R\$ 1.013,46
148	Matriz metálica p/ molares e pré-mo lares, Espessura d e 0,05mm, pré- con tornadas, com sistem a de fixação integra do que permite a reg ulagem da matriz ao tamanho do dente. - Participação Exclusi va de ME - Inc I, Ar t. 48, LC nº 123/200 6	Embalagem c/ 20 unid.	418162	480	600	R\$ 5,76	R\$ 3.456,00
149	Pasta profilática, composição bási ca: pedra pomes, características a dicionais: com flúor e ausência de óleo. - Participação Excl usiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/ 2006	Bisnaga 90 g	434931	204	255	R\$ 14,49	R\$ 3.694,95

150	Água oxigenada a 10 volumes Frasco c/ 100 ml - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	277319	736	920	R\$ 9,03	R\$ 8.307,60
151	Álcool etílico a 70% Frasco c/ 1000 ml - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	269943	200	250	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00
152	Algodão hidrófilo Pacote c/ 250 g Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	279726	120	150	R\$ 33,66	R\$ 5.049,00
153	Broca carbide alta rotação, esférica, nº 6 Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403382	437	546	R\$ 14,49	R\$ 7.911,54
154	Broca carbide alta rotação, esférica, nº 8 Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403383	437	546	R\$ 14,49	R\$ 7.911,54
155	Broca carbide haste longa, FG OS 702 Unidade - Participação	Unidade	403389	146	182	R\$ 14,49	R\$ 2.637,18

	Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006						
156	Broca de aço, baixa rotação, nr 2, para contra-ângulo Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403859	146	182	R\$ 9,15	R\$ 1.665,30
157	Broca de aço, baixa rotação, nr 4, para contra-ângulo Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403862	291	364	R\$ 9,15	R\$ 3.330,60
158	Broca de aço, baixa rotação, nr 6, para contra-ângulo Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403864	291	364	R\$ 9,15	R\$ 3.330,60
159	Broca cirúrgica Zekrya, 28mm Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403873	815	1.019	R\$ 39,54	R\$ 40.291,26

160	Broca de largo, nr 1 , de 28 mm Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403915	364	455	R\$ 25,08	R\$ 11.411,40
161	Broca de largo, nr 1 , de 32 mm Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403921	364	455	R\$ 25,08	R\$ 11.411,40
162	Broca de largo, nr 2 , de 28 mm Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403916	291	364	R\$ 25,08	R\$ 9.129,12
163	Broca de largo, nr 2 , de 32 mm Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403922	291	364	R\$ 10,93	R\$ 3.978,52
164	Broca diamantada, alta rotação, nr 1012, esférica Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	402945	304	380	R\$ 10,93	R\$ 4.153,40
165	Broca diamantada, alta rotação, nr 1014, esférica Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	402947	582	728	R\$ 10,93	R\$ 7.957,04

166	Broca diamantada, alta rotação, nr 1015, esférica Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	402948	291	364	R\$ 10,93	R\$ 3.978,52
167	Broca diamantada, alta rotação, nr 1016 Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	402949	1.091	1.364	R\$ 10,93	R\$ 14.908,52
168	Broca diamantada, 1016 HL Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403374	437	546	R\$ 10,93	R\$ 5.967,78
169	Broca diamantada, alta rotação, nr 1035, esférica Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	402999	437	546	R\$ 10,93	R\$ 5.967,78
170	Broca diamantada, 1093F Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403141	364	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15

171	Broca diamantada, 10 93FF Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48 , LC nº 123/2006	Unidade	403142	364	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
172	Broca diamantada, 10 94 Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403012	364	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
173	Broca diamantada, 11 11 Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403094	364	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
174	Broca diamantada, 11 11F Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403094	364	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
175	Broca diamantada, 11 11FF Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48 , LC nº 123/2006	Unidade	403094	364	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
176	Broca diamantada, 21 34 Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403125	364	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15

177	Broca diamantada, 21 34F Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	449841	364	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
178	Broca diamantada, 21 34FF Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403149	364	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
179	Broca diamantada, 30 83 Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	402989	291	364	R\$ 10,93	R\$ 3.978,52
180	Broca diamantada, 40 83 Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	402990	291	364	R\$ 10,93	R\$ 3.978,52
181	Broca diamantada, 41 38 Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403744	364	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
182	Broca diamantada, 41 38F Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403745	364	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15

183	Broca diamantada, 4138FF Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	437784	364	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
184	Broca Endo-Z. 21 mm, p/ alta rotação Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	439276	291	364	R\$ 39,66	R\$ 14.436,24
185	Broca Transmetal, 19 mm, cilíndrica Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	414850	291	364	R\$ 51,15	R\$ 18.618,60
186	Broca Transmetal, 25 mm, cilíndrica Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	414849	291	364	R\$ 51,45	R\$ 18.727,80
187	Broca diamantada cilíndrica, alta rotação, nr 1095 Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403013	437	546	R\$ 10,93	R\$ 5.967,78
188	Broca diamantada, 3118F Unidade - Partic	Unidade	403150	364	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15

	ipação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006						
189	Broca diamantada, 31 18FF Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403151	437	546	R\$ 10,93	R\$ 5.967,78
190	Broca diamantada, alta rotação, nr 3195 Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	402982	291	364	R\$ 10,93	R\$ 3.978,52
191	Broca diamantada, 31 95F Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403154	364	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
192	Broca diamantada, 31 95FF Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	403155	364	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
	Cimento cirúrgico peridontal sem eugenol, para proteção de						

193	feridas cirúrgicas, suturas e dentes abalados por traumas Kit c/ tubo pasta base 90g, tubo pasta catalisadora 90 g e bloco de mistura Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	404545	55	69	R\$ 234,60	R\$ 16.187,40
194	Cimento ionômero de vidro p/ forramento (auto ou fotopolimerizável) Caixa Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	404570	204	255	R\$ 123,29	R\$ 31.438,95
195	Cimento ionômero de vidro p/ cimentação (auto ou fotopolimerizável) Caixa Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	404575	204	255	R\$ 117,95	R\$ 30.077,25
196	Cimento ionômero de vidro fotopolimerizável, p/ restauração A3 Kit c/ pó 10 g e líquido 8 ml Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	406250	204	255	R\$ 108,78	R\$ 27.738,90

197	Cimento de hidróxido de cálcio, para cap eamento pulpar e forramento protetor sob materiais restauradores forramento protetor sob materiais restaura Kit c/ tubo pasta base 13 g, tubo pasta catalisadora 11 g e bloco de mistura Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	404562	146	182	R\$ 75,36	R\$ 13.715,52
198	Cimento Resinoso Autoadesivo Dual, cor A 2 Seringa 11 g Unid	Unidade	438043	110	137	R\$ 809,48	R\$ 110.898,76
199	Clorexidina antisséptico 0,12%, c/ 1.000 ml Galão Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	341174	147	184	R\$ 66,70	R\$ 12.272,80
200	Clorexidina a 25%, solução degermante Frasco c/ 1.000 ml Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	269881	276	345	R\$ 24,66	R\$ 8.507,70

201	Compressa de gaze, 7,5 x 7,5 cm, c/ 13 fios Pacote c/ 500 Unidades - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	269978	147	184	R\$ 70,21	R\$ 12.918,64
202	Cone de guta percha padronizado, 1 Série Caixa com 120 unidades Caixa - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	419006	146	182	R\$ 63,06	R\$ 11.476,92
203	Cone de guta percha padronizado, 2 Série Caixa com 120 unidades Caixa - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	419007	146	182	R\$ 63,06	R\$ 11.476,92
204	Cone de guta percha secundário M, 28 mm (para rastreamento de fístula) Caixa com 120 unidades Caixa - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	419013	73	91	R\$ 63,06	R\$ 5.738,46

205	Cone de papel padronizado, 1 Série Caixa com 120 unidades Caixa - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	419001	146	182	R\$ 69,00	R\$ 12.558,00
206	Cone de papel padronizado, 2 Série Caixa com 120 unidades Caixa - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	419002	146	182	R\$ 69,00	R\$ 12.558,00
207	Cunha de plástico Caixa - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	338649	146	182	R\$ 56,17	R\$ 10.222,94
208	Desinfetante Químico a base de Ácido Peracético e Peróxido de Hidrogênio Litro - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	405280	160	200	R\$ 124,30	R\$ 24.860,00
209	Disco de lixa flexível de poliéster com várias granulações Caixa c/ 50 unidades Caixa - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	438118	73	91	R\$ 108,71	R\$ 9.892,61

210	Disco de lixa para a cabamento em resina composta (tipo sofle x pop-on) Caixa c/ 60 unidades Caixa - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	438122	73	91	R\$ 325,85	R\$ 29.652,35
211	EDTA (quelante) Frasco c/ 10 ml - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	429981	80	100	R\$ 17,71	R\$ 1.771,00
212	Escova de Robinson cônica, preta ou branca Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	404895	611	764	R\$ 13,74	R\$ 10.497,36
213	Escova de Robinson reta, preta ou branca Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	404892	611	764	R\$ 13,82	R\$ 10.558,48
214	Espacadores digitais para endodontia Caixa c/ 6 unidades Caixa - Participação Ex	Unidade	438282	146	182	R\$ 207,92	R\$ 37.841,44

	clusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006						
215	Espelho bucal plano nr 5 Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	413310	291	364	R\$ 12,39	R\$ 4.509,96
216	Eucaliptol Frasco c/ 20 ml Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	429900	204	255	R\$ 17,83	R\$ 4.546,65
217	Eugenol Frasco c/ 30 ml Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	404552	204	255	R\$ 19,32	R\$ 4.926,60
218	Evidenciador de placa bacteriana Caixa c / 120 pastilhas Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	425849	204	255	R\$ 39,91	R\$ 10.177,05
219	Flúor em gel (Fluoreto de sódio 1,23%) Frasco Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	428102	204	255	R\$ 15,17	R\$ 3.868,35

220	Guta Percha Bastão Caixa c/120 g Caixa - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	420138	146	182	R\$ 159,33	R\$ 28.998,06
221	Hidróxido de cálcio pró-análise Pote c/ 10 g Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	366501	146	182	R\$ 10,93	R\$ 1.989,26
222	Hipoclorito de sódio 0,5% (Dakin) Frasco c/ 500 ml Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	437158	437	546	R\$ 12,01	R\$ 6.557,46
223	Lâmina para bisturi, nr 15C Caixa c/ 100 unidades Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	427136	55	69	R\$ 51,75	R\$ 3.570,75
224	Lençol de borracha Hygienic (pré-cortado) Caixa - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	442191	204	255	R\$ 44,67	R\$ 11.390,85

225	Lenços umedecidos, p ct c/ 75 Pacote c/ 7 5 Unid - Participaçã o Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC n º 123/2006	Unidade	615062	291	364	R\$ 39,32	R\$ 14.312,48
226	Lidocaína, 2% + Nore pinefrina Caixa c/ 5 0 unidades Caixa	Unidade	269895	318	397	R\$ 291,54	R\$ 115.741,38
227	Lima Odontológica He dstroen, 1 série, 21 mm Caixa c/ 6 unid es Caixa - Participa ção Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	418544	73	91	R\$ 94,81	R\$ 8.627,71
228	Lima Odontológica He dstroen, 1 série, 25 mm Caixa c/ 6 unid es Caixa - Participa ção Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	418546	73	91	R\$ 94,81	R\$ 8.627,71
229	Lima Odontológica ti po flexofile, 1 séri e, 21mm Caixa c/ 6 u nidades Caixa - Part icipação Exclusiva d e ME - Inc I, Art. 4 8, LC nº 123/2006	Unidade	419489	73	91	R\$ 94,81	R\$ 8.627,71

230	Lima Odontológica Kerr, 1 série, 25mm Caixa c/ 6 unidades Caixa - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	422511	146	182	R\$ 94,81	R\$ 17.255,42
231	Lima Odontológica tipo Flexofile, 1 série, 31mm Caixa c/ 6 unidades Caixa - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	419496	73	91	R\$ 110,09	R\$ 10.018,19
232	Luvas para procedimentos, tamanho G Caixa c/ 100 unidades Caixa - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	619842	160	200	R\$ 57,07	R\$ 11.414,00
233	Luvas para procedimentos, tamanho M Caixa c/ 100 unidades Caixa - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	619846	368	460	R\$ 57,07	R\$ 26.252,20

234	Luvas para procedimentos, tamanho P Caixa c/ 100 unidades Caixa - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	619845	221	276	R\$ 57,07	R\$ 15.751,32
235	Mandril para contra-ângulo Caixa c/ 100 unidades Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	444431	110	138	R\$ 460,00	R\$ 63.480,00
236	Máscara descartável c/ elástico para clínico Pacote c/ 50 unidades Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	485312	202	253	R\$ 17,64	R\$ 4.462,92
237	Material restaurador temporário a base de óxido de zinco e eugenol Kit contendo frasco do pó c/ 38 g e frasco do líquido c/ 15 ml Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	441493	120	150	R\$ 184,23	R\$ 27.634,50

238	Matriz metálica p/ p ré-molares Caixa c/ 20 unidades Caixa	Unidade	419189	325	406	R\$ 188,71	R\$ 76.616,26
239	Matriz metálica p/ m olares Caixa c/ 20 u nidades Caixa	Unidade	427069	424	530	R\$ 188,71	R\$ 100.016,30
240	Óleo de turbina p/ a lta e baixa rotação em spray Frasco c/ 2 00 ml Unid - Partici pação Exclusiva de M E - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	262376	146	182	R\$ 36,70	R\$ 6.679,40
241	Óxido de zinco, pó e líquido Frasco c/ 1 0g Unid - Participaç ão Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	430906	407	509	R\$ 17,60	R\$ 8.958,40
242	Paramonoclorefenol c anforado Frasco c/ 2 0 ml Unid - Particip ação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, L C nº 123/2006	Unidade	429902	204	255	R\$ 14,52	R\$ 3.702,60
243	Pasta diamantada par a acabamento e polim ento em resinas comp ostas e acrílicas, g rana '1' Bisnaga c/ 2 unidades Unid - Pa rticipação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	605414	204	255	R\$ 55,61	R\$ 14.180,55

244	Pedras pomes, pó Pot e c/ 50g Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	434931	110	138	R\$ 12,23	R\$ 1.687,74
245	Pontas abrasivas siliconizadas para contra-ângulo, kit c/7 Caixa - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	439281	166	207	R\$ 127,31	R\$ 26.353,17
246	Resina acrílica autopolimerizável, para confecção de provisórios, pó, cor 66 Frasco c/ 25 g - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	390458	407	509	R\$ 71,46	R\$ 36.373,14
247	Resina fotopolimerizável com carga inorgânica de zircônia-sílica ou similar, cor A3,5 Bisnaga c/ 4 g - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	404479	204	255	R\$ 69,00	R\$ 17.595,00

248	Resina fotopolimerizável com carga inorgânica de zircônia-sílica ou similar, cor B2 Bisnaga c/ 4 g - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	404479	204	255	R\$ 69,00	R\$ 17.595,00
249	Resina fotopolimerizável com carga inorgânica de zircônia-sílica ou similar, cor C2 Bisnaga c/ 4 g - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	404479	204	255	R\$ 69,00	R\$ 17.595,00
250	Resina fotopolimerizável com carga inorgânica de zircônia-sílica ou similar, cor Incisal Bisnaga c/ 4 g - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	404479	102	127	R\$ 169,50	R\$ 21.526,50
251	Seringa de plástico descartável, 10ml Unid Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	439728	5.438	6.797	R\$ 1,37	R\$ 9.311,89

252	Solução anestésica, Cloridrato de Prilocaina 3% + Felipressina 0,03UI/ml Caixa c / 50 tubetes Caixa	Unidade	269833	230	287	R\$ 317,85	R\$ 91.222,95
253	Solução de Fluoreto de Sódio 0,2% para uso semanal Frasco c/ 500 ml Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	428105	611	764	R\$ 18,29	R\$ 13.973,56
254	Solução evidenciadora de placa bacteriana Frasco c/ 10 ml Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	425848	306	382	R\$ 15,34	R\$ 5.859,88
255	Solvente de guta percha a base de óleo de laranja Frasco c/ 10 ml Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	429899	102	127	R\$ 39,76	R\$ 5.049,52
256	Solução hemostática - Hemostop ou similar Frasco c/ 10 ml Unid - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	422554	204	255	R\$ 35,81	R\$ 9.131,55

257	Taça de borracha para contra-ângulo Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	404903	2.038	2.547	R\$ 9,66	R\$ 24.604,02
258	Tira de lixa de aço, 4m Envelope c/ 12 unidades - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	406288	102	127	R\$ 14,29	R\$ 1.814,83
259	Tira de lixa de aço, 6m Envelope c/ 12 unidades - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	406289	102	127	R\$ 16,68	R\$ 2.118,36
260	Tira de poliéster, 4 mm, para desbaste e acabamento de restaurações em resina com posta Caixa c/ 50 unidades - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	433472	73	91	R\$ 17,20	R\$ 1.565,20
261	Touca cirúrgica sanfonada descartável Pacote c/ 100 unidades Pacote - Participação	Unidade	428622	291	364	R\$ 24,15	R\$ 8.790,60

	ção Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006						
262	Tricresol-formalina Frasco c/ 20 ml - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	429972	102	127	R\$ 10,87	R\$ 1.380,49
263	Vaselina pomada Bisnaga c/ 25 g (LQFEx) Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	394023	291	364	R\$ 17,73	R\$ 6.453,72
264	Verniz cavitário - Cavitini ou similar Frasco c/ 15 ml Unidade - Participação Exclusiva de ME - Inc I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	605371	146	182	R\$ 56,94	R\$ 10.363,08
265	Filme para raios-X dentário, periapical Caixa c/ 150	Unidade	474982	156	195	R\$ 448,50	R\$ 87.457,50
266	Acetilcisteína pó 200mg	pó 200mg	270557	640	800	R\$ 1,41	R\$ 1.128,00
267	Aciclovir 250mg	Frasco-ampola	268374	800	1000	R\$ 21,48	R\$ 21.480,00
268	Aciclovir 5% 10g creme	creme	268375	80	100	R\$ 11,99	R\$ 1.199,00

269	Aciclovir, dosagem 200 mg	comp 200 mg	268370	400	500	R\$ 0,82	R\$ 410,00
270	Ácido Acetil Salicílico	comp 100 mg	267502	8877	11096	R\$ 0,25	R\$ 2.774,00
271	ácido ascórbico ampola 5 ml, 100 mg/mL.	ampola 5 ml	271687	800	1000	R\$ 7,08	R\$ 7.080,00
272	ácido fólico comp 5 mg	comp 5 mg	267503	400	500	R\$ 0,41	R\$ 205,00
273	Mucopolissacarídeo, composição: polissulfato, concentração: 5 mg/g, forma farmacêutica: gel	40 g	440055	288	360	R\$ 33,58	R\$ 12.088,80
274	Ácido Tranexâmico ampola 5 mL 50mg/mL	ampola 5 mL	327566	1680	2100	R\$ 11,27	R\$ 23.667,00
275	Adenosina ampola 2 mL 3 mg/mL	ampola 2 mL	278281	240	300	R\$ 14,33	R\$ 4.299,00
276	Albendazol 400mg	comp 400 mg	267506	14880	18600	R\$ 12,12	R\$ 225.432,00
277	Aflibercepte 40 mg/mL, seringa 0,278mL	Seringa 0,278mL	435951	40	50	R\$ 3.391,35	R\$ 169.567,50
278	Albumina Humana concentração 20% frasco-ampola 50 mL	frasco ampola	268376	160	200	R\$ 270,77	R\$ 54.154,00
279	Alfentanila Cloridrato, concentração 0,544 mg/mL ampola 5 mL	ampola 5 mL	268378	160	200	R\$ 20,47	R\$ 4.094,00
280	Alopurinol comprimido 100 mg	comp 100 mg	267508	720	900	R\$ 0,60	R\$ 540,00
281	Alteplase frasco-ampola 50 mg	frasco ampola	436418	24	30	R\$ 2.729,00	R\$ 81.870,00

282	Alteplase frasco-ampola 10 mg	frasco ampola	436416	24	30	R\$ 545,79	R\$ 16.373,70
283	Amicacina, ampola 2 mL 250 mg/mL	ampola 2 mL	268381	640	800	R\$ 7,98	R\$ 6.384,00
284	Aminofilina ampola 10 mL 24 mg/mL	ampola 10 mL	292402	480	600	R\$ 7,15	R\$ 4.290,00
285	Amiodarona, cloridrato ampola 3 mL 50 mg/mL	ampola 3 mL	271710	1200	1500	R\$ 4,30	R\$ 6.450,00
286	Amitriptilina, comprimido 25 mg	comp 25 mg	267512	1600	2000	R\$ 0,09	R\$ 180,00
287	Ampicilina + Sulbactam, dosagem: 1g + 500mg, tipo uso: injetável	frasco ampola	270556	1200	1500	R\$ 8,96	R\$ 13.440,00
288	Anfotericina b, dosagem: 50 mg, características adicionais: lipossomal, aplicação: injetável	frasco ampola	268394	480	600	R\$ 2.344,71	R\$ 1.406.826,00
289	Anlodipino besilato, dosagem: Comprimido 5 mg	Comp 5 mg	272434	1600	2000	R\$ 0,17	R\$ 340,00
290	Atenolol, dosagem: Comprimido 25 mg	Comp 25 mg	267516	720	900	R\$ 0,12	R\$ 108,00
291	Atenolol, dosagem: Comprimido 50 mg	Comp 50 mg	267517	720	900	R\$ 0,31	R\$ 279,00
292	Atorvastatina cálcica, dosagem: Comprimido 20 mg	Comp 20 mg	268081	2400	3000	R\$ 5,38	R\$ 16.140,00
	Azul patente, concen						

293	tração: 2,5%, forma farmacêutica: solução injetável 2 mL	ampola 2 mL	292408	40	50	R\$ 47,86	R\$ 2.393,00
294	Azul de trypan, concentração: 0,1%, forma farmacêutica: solução oftálmica frasco 1 mL	frasco 1 mL	363099	48	60	R\$ 20,08	R\$ 1.204,80
295	Benzilpenicilina, apresentação: benzatrina, dosagem: 1.200.000ui, uso: injetável	frasco ampola	270612	9132	11415	R\$ 13,70	R\$ 156.385,50
296	Benzilpenicilina, apresentação: potássica, dosagem: 5.000.000ui, uso: injetável	frasco ampola	270616	240	300	R\$ 12,87	R\$ 3.861,00
297	Betametasona, composição: dipropionato, apresentação: associada com betametasona fosfato, dosagem: 5mg + 2mg, uso: injetável	ampola 1 mL	270590	1200	1500	R\$ 13,52	R\$ 20.280,00
298	Bicarbonato de sódio, dosagem: 8,4%, uso: solução injetável 10 mL	ampola 10 mL	268222	4000	5000	R\$ 1,24	R\$ 6.200,00
299	Bromoprida, dosagem: 5 mg/mL, apresentação: injetável 2 mL	ampola 2 mL	269958	9600	12000	R\$ 3,33	R\$ 39.960,00

300	Bupivacaína cloridrato, apresentação: associada à epinefrina, dosagem: 0,5% + 1,200.000ui, tipo: solução injetável 20 ml ARRUMAR NOT R	frasco ampola	270096	320	400	R\$ 36,06	R\$ 14.424,00
301	Bupivacaína cloridrato, apresentação: associada à glicose, dosagem: 0,5% + 8%, tipo: solução injetável 4 mL	ampola 4 mL	270095	320	400	R\$ 8,29	R\$ 3.316,00
302	Captopril, concentração: Comprimido 25 mg	Comp 25 mg	267613	3600	4500	R\$ 0,18	R\$ 810,00
303	Cabergolina, dosagem: Comprimido 0,5 mg	Comp 0,5 mg	268084	160	200	R\$ 15,93	R\$ 3.186,00
304	Carbonato de cálcio, dosagem: Cápsula 500 mg	Cápsula 500 mg	268225	720	900	R\$ 1,59	R\$ 1.431,00
305	Carmelose sódica, concentração: 5 mg/ml, forma farmacêutica: solução oftálmica frasco 10 mL	frasco 10 mL	305428	64	80	R\$ 25,32	R\$ 2.025,60
306	Carvão ativado, forma farmacêutica: em pó, sachê 5 g	sachê 5 g	446251	80	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00

307	Cefazolina sódica, concentração: 1 g , forma farmacêutica: pó para solução injetável , Frasco Ampola	frasco ampola	442693	6400	8000	R\$ 8,54	R\$ 68.320,00
308	Cefepima cloridrato, concentração: 1 g, forma farmacêutica: pó líofilo p, injetável	frasco ampola	339846	1200	1500	R\$ 10,90	R\$ 16.350,00
309	Ceftarolina, composição: Fosamila concentração: 600 mg forma farmacêutica:pó para preparação extemporânea	frasco ampola	433101	640	800	R\$ 329,79	R\$ 263.832,00
310	Ceftriaxona sódica, concentração: 1 g, forma farmacêutica: pó p, solução injetável + diluente	frasco ampola	450890	6400	8000	R\$ 16,54	R\$ 132.320,00
311	Cefuroxima, concentração: 750 mg, forma farmacêutica: pó p, solução injetável	frasco ampola	442709	6400	8000	R\$ 12,85	R\$ 102.800,00
312	Cetilpiridínio clorato, concentração: 0,5 mg,ml, forma farmacêutica: solução bucal	frasco 250 mL	430105	160	200	R\$ 15,01	R\$ 3.002,00
	Cetoconazol, dosagem						

313	: 20 mg,g, forma farmacêutica: creme tópic ico 30 g	creme 30 g	308736	5982	7477	R\$ 8,59	R\$ 64.227,43
314	Cetoprofeno, concentração: frasco ampola 100 mg, endovenoso	frasco ampola	448844	10622	13277	R\$ 10,25	R\$ 136.089,25
315	Cianocobalamina, dosagem: 2,5mg,ml, indicação: injetável ampola 2 mL	ampola 2 mL	273314	240	300	R\$ 7,90	R\$ 2.370,00
316	Ciclobenzaprina cloridrato, dosagem: Comprimido 5 mg	Comp 5 mg	272166	1440	1800	R\$ 0,50	R\$ 900,00
317	Ciclopentolato, concentração: 1%, aplicação: solução oftálmica frasco 5 mL	frasco 5 mL	272134	24	30	R\$ 10,29	R\$ 308,70
318	Cinazina, dosagem: Comprimido 25 mg	comp 25 mg	267628	240	300	R\$ 0,54	R\$ 162,00
319	Ciprofloxacino cloridrato, dosagem: Comprimido 500 mg	comp 500 mg	267632	6561	8201	R\$ 0,51	R\$ 4.182,51
320	Ciprofloxacino cloridrato, dosagem: 2 mg,ml, apresentação: solução injetável 100 mL	frasco 100 mL	292418	768	960	R\$ 26,96	R\$ 25.881,60
321	Ciprofloxacino cloridrato, dosagem: 3,5 mg,ml, forma farmacêutica: solução oftálmica frasco 5 mL	frasco 5 mL	331158	448	560	R\$ 16,20	R\$ 9.072,00

322	Cisatracúrio besilato, concentração: 2 mg,ml, forma farmacêutica: solução injetável 5 mL	ampola 5 mL	340178	400	500	R\$ 27,61	R\$ 13.805,00
323	Claritromicina, dosagem: Comprimido 500 mg	comp 500 mg	268439	400	500	R\$ 5,51	R\$ 2.755,00
324	Clindamicina, dosagem: Cápsula 300 mg	Cápsula 300 mg	268436	384	480	R\$ 5,02	R\$ 2.409,60
325	Clindamicina, dosagem: 150 mg,ml, apresentação: solução injetável 4 mL	ampola 4 mL	292419	1600	2000	R\$ 7,57	R\$ 15.140,00
326	Clonazepam, dosagem: Comprimido 2 mg	comp 2 mg	270119	1200	1500	R\$ 0,52	R\$ 780,00
327	Clonidina cloridrato, concentração: Comprimido 0,1 mg	comp 0,1 mg	272043	360	450	R\$ 0,24	R\$ 108,00
328	Clonidina cloridrato, concentração: 0,15 mg,ml, forma farmacêutica: solução injetável 1 mL	ampola 1 mL	340206	400	500	R\$ 8,90	R\$ 4.450,00
329	Clopidogrel, dosagem: Comprimido 75 mg	comp 75 mg	272045	672	840	R\$ 1,06	R\$ 890,40
330	Cloreto de potássio, dosagem: 19,1%, apresentação: solução injetável 10 mL	ampola 10 mL	267162	4000	5000	R\$ 0,85	R\$ 4.250,00

331	Cloreto de sódio, dosagem: 20%, uso: solução injetável 10 mL	ampola 10 mL	267574	2400	3000	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
332	Cloreto de sódio 0,9 % 250ml	bolsa 250ml	448699	14400	18000	R\$ 8,55	R\$ 153.900,00
333	Clorpromazina, dosagem: 5 mg,ml, apresentação: solução injetável 5 mL	ampola 5 mL	268069	160	200	R\$ 3,17	R\$ 634,00
334	Clorpromazina, dosagem: Comprimido 25 mg	comp 25 mg	267635	480	600	R\$ 0,35	R\$ 210,00
335	Clortalidona, dosagem: Comprimido 25 mg	comp 25 mg	274497	240	300	R\$ 0,44	R\$ 132,00
336	Vitaminas do complexo b, composição básica: b1, b2, b5, b6 e pp, forma farmacêutica: solução injetável 2 ML	ampola 2 mL	363088	2400	3000	R\$ 1,03	R\$ 3.090,00
337	Vitaminas do complexo b, composição básica: b1, b2, b5, b6 e pp, forma farmacêutica: comprimido	comprimido	272093	640	800	R\$ 0,09	R\$ 72,00
338	Colagenase + cloranfenicol pomada	pomada 30g	270495	120	150	R\$ 21,94	R\$ 3.291,00
	Complexo protrombínico, tipo: total humano, atividade:						

339	600 ui, forma farmacêutica: pó liófilo p, injetável + diluente (frasco-ampola)	frasco ampola	450531	24	30	R\$ 1.227,80	R\$ 36.834,00
340	Daptomicina, concentração: 500 mg, forma farmacêutica: pó liófilo p, injetável (frasco-ampola)	frasco ampola	373415	240	300	R\$ 140,00	R\$ 42.000,00
341	Deslanósideo, dosagem: 0,2 mg/ml, apresentação: solução injetável	ampola de 2mL	276283	400	500	R\$ 2,07	R\$ 1.035,00
342	Desmopressina acetato, dosagem: 4 mcg/ml, apresentação: solução injetável 1 mL	ampola 1 mL	268575	80	100	R\$ 29,83	R\$ 2.983,00
343	Dexmedetomidina cloridrato, concentração: 100 mcg/ml, forma farmacêutica: solução injetável	Frasco de 2 mL	352204	800	1000	R\$ 17,50	R\$ 17.500,00
344	Escetamina 100mg, concentração: 50 mg/mL, forma farmacêutica: solução injetável 2 ML	ampola 2 mL	425182	800	1000	R\$ 16,01	R\$ 16.010,00
345	Diazepam, dosagem: 5 mg/ml, apresentação: solução injetável 2 mL	ampola 2 mL	267194	2240	2800	R\$ 1,99	R\$ 5.572,00

346	Diazepam, dosagem: 5 mg apresentação: comprimido	comprimido	267195	3440	4300	R\$ 0,28	R\$ 1.204,00
347	Diclofenaco de potássio 50mg drágea	drágea	270992	64480	80600	R\$ 0,15	R\$ 12.090,00
348	Difenidramina cloridrato, concentração: 50mg/ml, uso: solução injetável 1 mL	ampola 1 mL	272217	800	1000	R\$ 18,75	R\$ 18.750,00
349	Digoxina, dosagem: Comprimido 0,25 mg	comp 0,25 mg	267647	480	600	R\$ 0,28	R\$ 168,00
350	Diltiazem cloridrato, dosagem: Comprimido 30 mg	comp 30 mg	267569	480	600	R\$ 0,40	R\$ 240,00
351	Dimenidrinato, apresentação: associado com piridoxina + glicose + frutose, dosagem: 3mg + 5mg + 100mg + 100mg/ml, tipo medicamento: solução injetável 10 mL	ampola 10 ml	272336	7320	9150	R\$ 8,50	R\$ 77.775,00
352	Dobutamina cloridrato, dosagem: 12,5 mg/ml, indicação: injetável ampola 20 mL	ampola 20 mL	268446	240	300	R\$ 10,01	R\$ 3.003,00
	Dopamina, dosagem: 5						

353	mg,ml, apresentação : solução injetável ampola 10 mL	ampola 10 mL	268960	240	300	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
354	Doxiciclina 100mg	comprimido	271036	360	450	R\$ 1,34	R\$ 603,00
355	Efedrina, apresentação: sulfato, dosagem: 50 mg,ml, aplicação: solução injetável ampola 1 mL	ampola 1 mL	287687	480	600	R\$ 12,11	R\$ 7.266,00
356	Enalapril maleato, dosagem: Comprimido 5 mg	comp 5 mg	267650	4000	5000	R\$ 0,42	R\$ 2.100,00
357	Epinefrina, dosagem: 1mg,ml, uso: solução injetável ampola 1 mL	ampola 1 mL	268255	2328	2910	R\$ 2,40	R\$ 6.984,00
358	Alfaepoetina, concentração: 4.000UI, forma farmacêutica: injetável	Frasco-ampola	465319	1440	1800	R\$ 20,00	R\$ 36.000,00
359	Enoxaparina 20mg	seringa	448982	1600	2000	R\$ 31,00	R\$ 62.000,00
360	Ertapenem sódico, dosagem: 1 g, apresentação: injetável frasco-ampola	frasco ampola	274149	640	800	R\$ 210,00	R\$ 168.000,00
361	Escopolamina 10mg	comprimido	267283	6622	8277	R\$ 0,81	R\$ 6.704,37
362	Escopolamina butilbrometo, dosagem: 20 mg,ml, indicação : solução injetável ampola 1 mL	ampola 1 mL	267282	4729	5911	R\$ 2,60	R\$ 15.368,60

363	Escopolamina butil brometo, apresentação: associada com dipirona sódica, dosagem: 4mg + 500 mg,ml, indicação: solução injetável ampola 5 mL	ampola 5 mL	270621	10320	12900	R\$ 3,04	R\$ 39.216,00
364	Espironolactona, dosagem: Cápsula 25 mg	Cápsula 25 mg	267653	800	1000	R\$ 0,44	R\$ 440,00
365	Etanolamina oleato, concentração: 5%, tipo uso: solução injetável ampola 2 mL	ampola 2 mL	282580	96	120	R\$ 7,45	R\$ 894,00
366	Fenilefrina cloridrato, concentração: 10%, indicação: solução oftálmica frasco 5 mL	frasco 5 mL	271790	80	100	R\$ 35,57	R\$ 3.557,00
367	Fenitoína sódica, dosagem: 50 mg,ml, apresentação: solução injetável ampola 5 mL	ampola 5 mL	267107	1760	2200	R\$ 3,81	R\$ 8.382,00
368	Fenitoína sódica, dosagem: Comprimido 100 mg	Comp 100 mg	267657	1600	2000	R\$ 0,26	R\$ 520,00
369	Fenobarbital sódico, dosagem: 100 mg,ml,	ampola 2 mL	300725	160	200	R\$ 2,52	R\$ 504,00

	forma farmacêutica: solução injetável a ampola 2 mL						
370	Fenoterol bromidrato, composição: associado com ipratrópio brometo, concentração: 0,05mg + 0,02mg, dose, forma farmacêutica: aerossol oral	frasco 10 mL	428076	144	180	R\$ 19,81	R\$ 3.565,80
371	Fentanila, apresentação: sal citrato, dosagem: 0,05 mg/mL, indicação: solução injetável ampola 10 mL	ampola 10 mL	271950	6400	8000	R\$ 6,87	R\$ 54.960,00
372	Concentrado de fator de coagulação, fator: fator I (fibrinogênio), concentração: 1 g, forma farmacêutica: pó líofilo p, injetável	frasco-ampola	394681	16	20	R\$ 2.118,00	R\$ 42.360,00
373	Trometamol, composição: fosfomicina, concentração: 3 g, forma farmacêutica: granulado	envelope	449187	80	100	R\$ 41,32	R\$ 4.132,00
374	Fluconazol, dosagem:	cápsula	267662	240	300	R\$ 3,01	R\$ 903,00

	150 mg						
375	Fluconazol, dosagem: 2 mg,ml, uso: injetável frasco 100 mL	frasco 100 mL	271116	240	300	R\$ 11,61	R\$ 3.483,00
376	Flumazenil, dosagem: 0,1 mg,ml, indicação: solução injetável ampola 5 mL	ampola 5 mL	268510	2400	3000	R\$ 17,21	R\$ 51.630,00
377	Fluoresceína, concentração: 1%, aplicação: solução oftálmica, frasco 3 mL	frasco 3 mL	272944	40	50	R\$ 19,58	R\$ 979,00
378	Fluoxetina, dosagem: Cápsula 20 mg	Cápsula	273009	480	600	R\$ 0,22	R\$ 132,00
379	Fosfato de potássio, composição: monobásico e dibásico, concentração: 2 meq,ml, forma farmacêutica: solução injetável ampola 10 mL	ampola 10 mL	313689	640	800	R\$ 3,94	R\$ 3.152,00
380	Fosfato de sódio, apresentação: enema, dosagem: fosfato monobásico 16% + fosfato dibásico 6% frasco 120-130 mL	frasco	267328	144	180	R\$ 9,50	R\$ 1.710,00
381	Furosemida, dosagem: 40 mg	comp 40 mg	267663	1200	1500	R\$ 0,38	R\$ 570,00

382	Furosemida, composição: 10 mg,ml, apresentação: solução injetável	ampola de 2mL	267666	5600	7000	R\$ 1,41	R\$ 9.870,00
383	Gentamicina, dosagem: 40 mg,ml, aplicação: solução injetável	ampola 1 mL	268256	800	1000	R\$ 3,14	R\$ 3.140,00
384	Glicina, concentração: 15 mg,ml, forma farmacêutica: solução estéril, apirrogênica	bolsa 3000 mL	303885	120	150	R\$ 25,40	R\$ 3.810,00
385	Glicose, concentração: 50%, indicação: solução injetável ampola 10 mL	ampola 10 mL	267541	8366	10458	R\$ 1,08	R\$ 11.294,64
386	Haloperidol, dosagem: Comprimido 5 mg	Comp 5 mg	267669	160	200	R\$ 0,32	R\$ 64,00
387	Heparina sódica, dosagem: 5.000ui,ml, indicação: injetável	frasco 5 mL	272796	800	1000	R\$ 44,72	R\$ 44.720,00
388	Heparina sódica, concentração: 5.000 ui, ml, forma farmacêutica: solução tópica a ampola 0,25 mL	ampola 0,25 mL	342738	2400	3000	R\$ 8,39	R\$ 25.170,00
389	Hialuronato de sódio, concentração: 1%, solução injetável de 10 mg/mL de hialuronato de sódio, seringa preenchidas, embaladas	seringa 2 mL	274467	120	150	R\$ 283,93	R\$ 42.589,50

	as individualmente e m blister, com 2 mL cada						
390	Hidralazina, dosagem : comprimido 25 mg	comp 25 mg	268111	3200	4000	R\$ 0,35	R\$ 1.400,00
391	Hidralazina, dosagem : 20 mg,ml, indicação: solução injetável ampola 1 mL	ampola 1 mL	268115	240	300	R\$ 6,21	R\$ 1.863,00
392	Hidroclorotiazida, dosagem: comprimido 25 mg	comp 25 mg	267674	1600	2000	R\$ 0,36	R\$ 720,00
393	Hidrocortisona, princípio ativo: 100mg, apresentação: injetável	frasco ampola	270220	2400	3000	R\$ 6,96	R\$ 20.880,00
394	Hidrocortisona, princípio ativo: 500mg, apresentação: injetável	frasco ampola	270219	4510	5638	R\$ 9,17	R\$ 51.700,46
395	Hidróxido de ferro III, concentração : 20 mg,ml, forma farmacêutica: solução injetável	ampola 5 mL	448616	640	800	R\$ 11,41	R\$ 9.128,00
396	Hidróxido de alumínio; hidróxido de magnésio; simeticona; 80ml	frasco 240ml	343954	7373	9216	R\$ 31,15	R\$ 287.078,40

	g;80mg; 6mg/ml						
397	Imunoglobulina humana, concentração: 5 g, forma farmacêutica: injetável	frasco 50 mL	455199	240	300	R\$ 2.274,22	R\$ 682.266,00
398	Insulina, origem: humana, tipo: nph, dosagem: 100u,ml, aplicação: injetável	frasco 10 mL	271157	80	100	R\$ 57,67	R\$ 5.767,00
399	Insulina, origem: humana, tipo: regular, dosagem: 100u,ml, aplicação: injetável	frasco 10 mL	271154	40	50	R\$ 38,20	R\$ 1.910,00
400	Isossorbida, princípio ativo: sal dinitrato, dosagem: 5 mg, tipo medicamento: comprimido sublingual	comprimido	273395	4758	5948	R\$ 0,32	R\$ 1.903,36
401	Isossorbida, princípio ativo: sal mononitrato, dosagem: 20 mg	comprimido	273400	960	1200	R\$ 0,29	R\$ 348,00
402	Levofloxacin, dosagem: 500 mg	comprimido	305270	240	300	R\$ 5,19	R\$ 1.557,00
403	Levofloxacin, dosagem: 5 mg,ml, forma farmacêutica: solução injetável	bolsa 100 mL	332985	240	300	R\$ 15,98	R\$ 4.794,00

404	Levotiroxina sódica, dosagem: 25 mcg	comprimido	268124	2400	3000	R\$ 0,30	R\$ 900,00
405	Levotiroxina sódica, dosagem: 50 mcg	comprimido	268123	1200	1500	R\$ 0,34	R\$ 510,00
406	Levomepromazina 4%	frasco 20ml	268130	48	60	R\$ 14,20	R\$ 852,00
407	Levonorgestrel (KYLE ENA) 19,5mg	SIU	476284	80	100	R\$ 1.173,29	R\$ 117.329,00
408	Lidocaína associado a epinefrina 2%;1:20 0.000 20ml	frasco ampola 20ml	269852	1142	1428	R\$ 6,26	R\$ 8.939,28
409	Lidocaína cloridrato , dosagem: 2%, apresentação: injetável e stojo esteril	frasco 20 mL	269843	5056	6320	R\$ 16,99	R\$ 107.376,80
410	Lidocaína cloridrato , dosagem: 2%, apresentação: geléia	bisnaga 30 g	269846	2092	2615	R\$ 11,83	R\$ 30.935,45
411	Lidocaína cloridrato , dosagem: 2%, apresentação: geléia 10 g estéril	seringa 10 g	269846	1600	2000	R\$ 17,83	R\$ 35.660,00
412	Lidocaína cloridrato , dosagem: 10%, apresentação: spray	frasco 50 mL	269845	64	80	R\$ 102,97	R\$ 8.237,60
413	Linezolida, dosagem: 600 mg	bolsa 300 mL	273412	1200	1500	R\$ 13,80	R\$ 20.700,00
414	Liraglutida, concentração: 6 mg,ml , forma farmacéutica: solução injetável, características adicionais 1: em caneta aplicadora preenchida	seringa 3 mL	448754	28	35	R\$ 258,45	R\$ 9.045,75

415	Loperamida cloridrato, concentração: com primido 2mg	comp 2mg	273264	1600	2000	R\$ 0,41	R\$ 820,00
416	Loratadina, concentração: 10mg frasco 100 mL	frasco 100 mL	273467	160	200	R\$ 16,73	R\$ 3.346,00
417	Loratadina, concentração: 10mg comp 10 mg	comp 10 mg	273466	3390	4238	R\$ 0,82	R\$ 3.475,16
418	Losartana potássica, dosagem: 25 mg	comp 25 mg	270786	1200	1500	R\$ 0,44	R\$ 660,00
419	Losartana potássica, dosagem: 50 mg	comp 50 mg	268856	2400	3000	R\$ 0,27	R\$ 810,00
420	Manitol, dosagem: 20%, forma farmacêutica: solução injetável, características adicionais : sistema fechado	frasco 250 mL	299675	1200	1500	R\$ 13,40	R\$ 20.100,00
421	Meropenem 500mg	frasco-ampola	268487	1200	1500	R\$ 12,90	R\$ 19.350,00
422	Metaraminol, concentração: 10 mg.mL, forma farmacêutica : solução injetável	ampola 1 mL	442581	1600	2000	R\$ 17,17	R\$ 34.340,00
423	Metformina cloridrato, concentração: com primido 500 mg	comp 500 mg	388796	400	500	R\$ 0,21	R\$ 105,00
424	Metilcelulose, concentração: 2%, tipo medicamento: solução o	frasco 10 mL	273690	80	100	R\$ 26,73	R\$ 2.673,00

	ftálmica						
425	Metildopa 250mg	comprimido	267689	160	200	R\$ 0,84	R\$ 168,00
426	Metilprednisolona, princípio ativo: sal succinato, dosagem: 125 mg, apresentação: pó liofilizado + diluente, injetável	frasco ampola	271600	480	600	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00
427	Metoclopramida cloridrato, dosagem: 10 mg	comp 10 mg	267312	480	600	R\$ 0,40	R\$ 240,00
428	Metoclopramida cloridrato, dosagem: 5 mg/ml, apresentação: solução injetável	ampola 2 mL	267310	2400	3000	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00
429	Metoprolol, concentração: 1 mg/ml, forma farmacêutica: solução injetável	ampola 5 mL	345259	160	200	R\$ 23,21	R\$ 4.642,00
430	Metoprolol, princípio ativo: sal succinato, dosagem: 25 mg, apresentação: liberação controlada	comp 25 mg	276656	480	600	R\$ 0,44	R\$ 264,00
431	Metronidazol, dosagem: 5mg/ml, apresentação: solução injetável	bolsa 100 mL	268498	1600	2000	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00
	Micafungina, composição: sódica, c						

432	concentração: 100 mg, forma farmacêutica: pó líofilo p, injetável	frasco ampola	396568	320	400	R\$ 405,00	R\$ 162.000,00
433	Midazolam, dosagem: 5mg/mL	ampola 3 mL	272817	8000	10000	R\$ 4,31	R\$ 43.100,00
434	Midazolam, dosagem: 5mg/mL	ampola 10 mL	268481	4000	5000	R\$ 7,42	R\$ 37.100,00
435	Morfina, apresentação: sulfato, concentração: 10 mg/mL, forma farmacêutica: solução injetável	ampola 1 mL	304871	2400	3000	R\$ 3,61	R\$ 10.830,00
436	Morfina, apresentação: sulfato, concentração: 1mg/mL, forma farmacêutica: solução injetável	ampola 2 mL	304870	1200	1500	R\$ 6,51	R\$ 9.765,00
437	Morfina, apresentação: sulfato, concentração: 0,2mg/mL, forma farmacêutica: solução injetável	ampola 1 mL	304872	400	500	R\$ 6,41	R\$ 3.205,00
438	Morfina, apresentação: sulfato, concentração: 10mg	comp 10 mg	271392	1200	1500	R\$ 0,49	R\$ 735,00
439	Nalbufina cloridrato, dosagem: 10 mg/mL, indicação: solução injetável	ampola 1 mL	268501	1200	1500	R\$ 12,40	R\$ 18.600,00
440	Naloxona cloridrato, dosagem: 0,4 mg/mL, apresentação: solução injetável	ampola 1 mL	272326	400	500	R\$ 9,62	R\$ 4.810,00

441	Nicotina, concentração: liberação de 21 mg em 24 horas, forma farmacêutica: adesivo transdérmico	unidade	376107	168	210	R\$ 12,00	R\$ 2.520,00
442	Nifedipino, dosagem: 10 mg	cápsula 10 mg	267728	240	300	R\$ 0,42	R\$ 126,00
443	Nimodipino, dosagem: 30 mg	comp 30 mg	270007	480	600	R\$ 1,22	R\$ 732,00
444	Nistatina, dosagem: 25.000 ui,g, apresentação: creme vaginal	bisnaga 60 g	266788	160	200	R\$ 11,91	R\$ 2.382,00
445	Nistatina, dosagem: 100.000 ui,ml, apresentação: suspensão oral	frasco 50 mL	267378	80	100	R\$ 21,07	R\$ 2.107,00
446	Nitrato de prata, concentração: 10 mg,ml, forma farmacêutica: solução oftálmica	frasco 5 mL	291951	40	50	R\$ 33,50	R\$ 1.675,00
447	Nitrofurantoína, dosagem: 100 mg	cápsula 100 mg	268273	224	280	R\$ 0,41	R\$ 114,80
448	Nitroglicerina, dosagem: 5 mg,ml, aplicação: injetável	ampola 10 mL	268970	160	200	R\$ 39,88	R\$ 7.976,00
449	Nitroprusso de sódio, dosagem: 50 mg, tipo medicamento: injetável	frasco-ampola	273719	160	200	R\$ 23,60	R\$ 4.720,00

450	Norepinefrina, concentração: 2 mg,ml, forma farmacêutica: solução injetável	ampola 4 mL	442584	4800	6000	R\$ 12,26	R\$ 73.560,00
451	Octreotida, dosagem: 0,1 mg,ml, forma farmacêutica: solução injetável	ampola 1 mL	305725	80	100	R\$ 49,96	R\$ 4.996,00
452	Ondansetrona cloridrato, dosagem: 2 mg,ml, indicação: injetável	ampola 2 mL	268504	21840	27300	R\$ 5,33	R\$ 145.509,00
453	Oxacilina, dosagem: 500 mg, composição: injetável	frasco ampola	268513	800	1000	R\$ 6,18	R\$ 6.180,00
454	Oxibutinina 5mg	comprimido	272327	400	500	R\$ 1,01	R\$ 505,00
455	Nistatina, apresentação: associada com óxido de zinco, concentração: 100.000ui + 200mg,g, tipo medicamento: creme	bisnaga 60 g	279297	400	500	R\$ 13,74	R\$ 6.870,00
456	Óxido de zinco associado	bisnaga 45g	279493	160	200	R\$ 12,47	R\$ 2.494,00
457	Ocitocina, dosagem: 5 ui,ml, indicação: solução injetável	ampola de 1 mL	268277	80	100	R\$ 6,06	R\$ 606,00
458	Paliperidona, composição: na forma palmítato, concentração: 100 mg,ml, forma farmacêutica: suspensão injetável, liberação prolongada	seringa 1,0 mL	411397	40	50	R\$ 2.093,46	R\$ 104.673,00

459	Paliperidona, composição: na forma palmítato, concentração: 150 mg/ml, forma farmacêutica: suspensão injetável, liberação prolongada	seringa 1,5 mL	468963	32	40	R\$ 2.183,11	R\$ 87.324,40
460	Pantoprazol, concentração: 40 mg, forma farmacêutica: pó liófilo p, injetável	frasco ampola	352314	12000	15000	R\$ 18,87	R\$ 283.050,00
461	Papaverina, dosagem: 50 mg/ml, indicação: injetável	ampola 2,0 mL	270875	80	100	R\$ 17,75	R\$ 1.775,00
462	Paracetamol, dosagem solução oral: 200 mg/ml, apresentação: solução oral frasco 15 mL	frasco 15 mL	267777	480	600	R\$ 8,45	R\$ 5.070,00
463	Pentoxifilina, dosagem: 20 mg/ml, forma farmacêutica: solução injetável	ampola 5 mL	335112	80	100	R\$ 2,98	R\$ 298,00
464	Piperacilina, composição: associada com tazobactama, concentração: 4g	frasco ampola	271725	4800	6000	R\$ 35,00	R\$ 210.000,00
	+ 500mg, aplicação: injetável						

465	Poliestirenosulfonato, composição: de cálcio, concentração: 900 mg/g, forma farmacêutica: pó p, suspensão oral	envelope 30 g	448769	144	180	R\$ 25,70	R\$ 4.626,00
466	Polimixina b, dosagem: 500.000ui, apresentação: injetável	frasco ampola	268971	2400	3000	R\$ 14,85	R\$ 44.550,00
467	Pregabalina, concentração: 75 mg	cápsula	388712	4800	6000	R\$ 0,90	R\$ 5.400,00
468	Pregabalina, concentração: 150 mg	cápsula	392111	480	600	R\$ 1,40	R\$ 840,00
469	Prometazina cloridrato, dosagem: 25 mg	comprimido	267768	1600	2000	R\$ 0,43	R\$ 860,00
470	Prometazina cloridrato, dosagem: 25 mg/ml, apresentação: solução injetável	ampola 2 mL	267769	3390	4238	R\$ 3,69	R\$ 15.638,22
471	Propatilnitrato, dosagem: 10 mg	comprimido	273135	480	600	R\$ 0,53	R\$ 318,00
472	Propofol, dosagem: 10 mg/ml, forma farmacêutica: emulsão injetável	frasco 20 mL	305935	6400	8000	R\$ 13,88	R\$ 111.040,00
473	Propofol, concentração: 10 mg/ml, forma farmacêutica: emulsão injetável, característica adicional: seringa preenchida	seringa 50 mL	448761	4000	5000	R\$ 210,88	R\$ 1.054.400,00
	Propofol, concentr						

474	ação: 20 mg,ml, forma farmacêutica: emulsão injetável, característica adicional: seringa preenchida	seringa 50 mL	448762	2400	3000	R\$ 397,95	R\$ 1.193.850,00
475	Propranolol cloridrato, dosagem: 40 mg	comprimido	267772	400	500	R\$ 0,14	R\$ 70,00
476	Protamina cloridrato, concentração: 1%, apresentação: solução injetável	ampola 5 mL	272362	40	50	R\$ 3,85	R\$ 192,50
477	Proximetacafina cloridrato, dosagem: 0,5%, indicação: colírio	frasco 5 mL	269571	80	100	R\$ 9,12	R\$ 912,00
478	Quetiapina, dosagem: 25 mg	comprimido	272831	9600	12000	R\$ 1,04	R\$ 12.480,00
479	Quetiapina, dosagem: 100 mg	comprimido	272832	800	1000	R\$ 4,21	R\$ 4.210,00
480	Remifentanila cloridrato, dosagem: 2 mg, apresentação: injetável	frasco ampola	268973	1600	2000	R\$ 45,90	R\$ 91.800,00
481	Retinol, composição: associado c, aminoácidos+ metionina+ clo ranfenicol, concentração: 10.000ui + 25mg + 5mg + 5mg,g, aplicação: pomada oftálmica	bisnaga 3,5 g	274918	80	100	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
482	Risperidona, dosagem: 1 mg	comprimido	272839	800	1000	R\$ 0,67	R\$ 670,00
	Risperidona, dosagem						

483	: 2 mg	comprimido	268149	800	1000	R\$ 0,66	R\$ 660,00
484	Rivaroxabana, concentração: 10 mg	comprimido	394103	720	900	R\$ 1,19	R\$ 1.071,00
485	Rivaroxabana, concentração: 15 mg	comprimido	412092	448	560	R\$ 3,82	R\$ 2.139,20
486	Rocurônio brometo, dosagem: 10 mg/ml, indicação: solução injetável	frasco 5 mL	268521	2400	3000	R\$ 24,16	R\$ 72.480,00
487	Ropivacaína cloridrato, dosagem: 1%, apresentação: solução injetável	ampola 20 mL	269468	800	1000	R\$ 25,38	R\$ 25.380,00
488	Probiótico, composição: saccharomyces boulardii - 17, concentração: 100 mg	cápsula	449022	1440	1800	R\$ 1,07	R\$ 1.926,00
489	Salbutamol, dosagem: 100mcg, dose, forma farmacêutica: aerosol oral, frasco 200 doses	frasco	294887	240	300	R\$ 20,01	R\$ 6.003,00
490	Sevoflurano, forma farmacêutica: líquido inalante	frasco 250 mL	308877	80	100	R\$ 484,74	R\$ 48.474,00
491	Simeticona; Concentração: 75mg/ml Forma farmacêutica: Emulsão oral - gotas	frasco 15ml	412966	2584	3230	R\$ 2,61	R\$ 8.430,30
492	Sinvastatina, dosagem: 20 mg	comprimido	267747	800	1000	R\$ 0,21	R\$ 210,00
	Solução tampão,						

493	tipo: ph 7,4. Solução de eletrólitos, estéril, não apirogênica. Não contém antimicrobianos.	bolsa 500mL	409671	240	300	R\$ 19,98	R\$ 5.994,00
494	Solução salina balanceada, forma farmacêutica: solução injetável intraculular, características adicionais: em sistema fechado	bolsa 500 mL	394675	240	300	R\$ 27,29	R\$ 8.187,00
495	Sugamadex, composição: sal sódico, concentração: 100 mg/mL, forma farmacêutica: solução injetável	ampola 2 mL	389863	1200	1500	R\$ 66,60	R\$ 99.900,00
496	Sufentanila citrato, concentração: 50 mcg/mL, forma farmacêutica: solução injetável	ampola 1 mL	449401	800	1000	R\$ 22,99	R\$ 22.990,00
497	Sulfadiazina, princípio ativo: de prata, dosagem: 1%, indicação: creme	bisnaga 30 g	272089	848	1060	R\$ 36,96	R\$ 39.177,60
498	Sulfametoxazol, composição: associado à trimetoprima, concentração: 400mg + 80mg	comprimido	308882	8077	10096	R\$ 0,43	R\$ 4.341,28

499	Sulfato de magnésio, concentração: 10%, uso: solução injetável	ampola 10 mL	268076	1600	2000	R\$ 1,90	R\$ 3.800,00
500	Sulfato ferroso, dosagem ferro: 40mg de ferro ii	comprimido	292344	400	500	R\$ 0,11	R\$ 55,00
501	Suxametônio cloreto, dosagem: 100 mg, indicação: injetável	frasco ampola	268442	160	200	R\$ 24,74	R\$ 4.948,00
502	Teicoplanina, dosagem: 200mg, injetável	frasco-ampola	268529	400	500	R\$ 45,14	R\$ 22.570,00
503	Teicoplanina, dosagem: 400 mg, indicação: injetável	frasco ampola	268528	1200	1500	R\$ 51,14	R\$ 76.710,00
504	Tenecteplase, concentração: 40 mg, forma farmacêutica: pó líofilo p, injetável, característica adicional: seringa preenchida	frasco ampola	448766	8	10	R\$ 6.131,34	R\$ 61.313,40
505	Tenecteplase, concentração: 50 mg, forma farmacêutica: pó líofilo p, injetável, característica adicional: seringa preenchida	frasco ampola	448767	8	10	R\$ 7.720,51	R\$ 77.205,10
506	Tenoxicam, dosagem: 20 mg, indicação: injetável	frasco ampola	268532	960	1200	R\$ 10,23	R\$ 12.276,00
	Terbutalina sulfato,						

507	dosagem: 0,5 mg,ml, apresentação: injetável	ampola 1 mL	269818	400	500	R\$ 3,11	R\$ 1.555,00
508	Tetracaína cloridrato, composição: associada à fenilefrina, concentração: 1% + 0,1%, forma farmacêutica: solução oftálmica	frasco 10 mL	396853	40	50	R\$ 9,77	R\$ 488,50
509	Tiamina, dosagem: 100 mg,ml, tipo medicamento: solução injetável	ampola 1 mL	272343	800	1000	R\$ 11,25	R\$ 11.250,00
510	Tiamina, dosagem: 300 mg	comprimido	272341	480	600	R\$ 0,45	R\$ 270,00
511	Tigeciclina, concentração: 50 mg, forma farmacêutica: pó líofilo p, injetável	frasco ampola	331539	400	500	R\$ 122,24	R\$ 61.120,00
512	Timolol, concentração: 0,5%, indicação: solução oftálmica	frasco 5 mL	272581	24	30	R\$ 5,36	R\$ 160,80
513	Tiocolchicosídeo, dosagem: 2 mg,ml, forma farmacêutica: solução injetável	ampola 2 mL	329359	480	600	R\$ 4,26	R\$ 2.556,00
514	Tobramicina, dosagem: 0,3%, apresentação: solução oftálmica	frasco 5 mL	271581	2587	3234	R\$ 8,78	R\$ 28.394,52
515	Toxina botulínica, princípio ativo: tipo	frasco ampola	292372	32	40	R\$ 800,00	R\$ 32.000,00

	a, dosagem: 100 u, apresentação: injetável						
516	Tramadol cloridrato, dosagem: 50 mg, ml, forma farmacêutica: solução injetável	ampola 2 mL	292382	5260	6575	R\$ 4,46	R\$ 29.324,50
517	Tramadol cloridrato, dosagem: 50 mg	cápsula	268534	800	1000	R\$ 1,73	R\$ 1.730,00
518	Triancinolona, hexacetona, concentração 20mg, mL, forma farmacêutica: frasco-ampola 5mL. Intra-articular.	frasco 5 mL	434445	80	100	R\$ 103,51	R\$ 10.351,00
519	Tropicamida, dosagem: 1%, apresentação: solução oftálmica	frasco 5 mL	274561	40	50	R\$ 15,46	R\$ 773,00
520	Vancomicina cloridrato, dosagem: 500 mg, apresentação: injetável	frasco ampola	268540	8000	10000	R\$ 6,38	R\$ 63.800,00
521	Varfarina sódica, dosagem: 5 mg	comprimido	279269	240	300	R\$ 0,30	R\$ 90,00
522	Vasopressina, concentração: 20 ui, mL, forma farmacêutica: solução injetável	ampola 1 mL	332917	800	1000	R\$ 27,07	R\$ 27.070,00
523	Verapamil cloridrato, dosagem: 2,5 mg, mL, indicação: solução injetável	ampola 2 mL	267424	80	100	R\$ 15,60	R\$ 1.560,00

524	Mitomicina 0,02%	ampola 2ml	427991	80	100	R\$ 113,90	R\$ 11.390,00
525	Polidocanol 0,5%	ampola 2ml	343631	160	200	R\$ 9,07	R\$ 1.814,00
526	Polidocanol 1%	ampola 2ml	343632	160	200	R\$ 9,43	R\$ 1.886,00
527	Polidocanol 3%	ampola 2ml	343633	160	200	R\$ 12,19	R\$ 2.438,00
528	Levomepromazina 100mg g	comprimido	268129	800	1000	R\$ 1,13	R\$ 1.130,00
529	Água destilada, estéril, apirrogênica, envasada em ampola de plástico polietileno, com número de lote, data de fabricação e validade	Ampola 10 ml	276839	21100	26375	R\$ 0,45	R\$ 11.868,75
530	Bicarbonato de sódio, dosagem: 8,4%, uso : solução injetável 250 mL	250 ml	268222	400	500	R\$ 27,53	R\$ 13.765,00
531	Cloreto de sódio, concentração 0,9 % - ampola 10 ml, forma farmacêutica solução injetável característica adicionais bolsa ou frasco sistema fechado	Ampola 10 ml	268236	4800	6000	R\$ 0,70	R\$ 4.200,00
532	Cloreto de sódio, concentração 0,9 % 100 ml, forma farmacêutica solução injetável característica adicionais bol	100 ml	268236	67493	84366	R\$ 5,88	R\$ 496.072,08

	sa ou frasco sistema fechado						
533	Cloreto de sódio, concentração 0,9 % 1000 ml, forma farmacêutica solução injetável característica adicionais bolsa ou frasco sistema fechado	1.000 ml	268236	12800	16000	R\$ 10,15	R\$ 162.400,00
534	Glicerol 12% apresentação clister	500 ml	269622	480	600	R\$ 10,42	R\$ 6.252,00
535	Moxifloxacino + dexametasona 5mg/ml / 1 mg/ml solução oftálmica	frasco 5ml	355794	40	50	R\$ 32,36	R\$ 1.618,00
536	Glicose, concentração: 5 %, indicação: solução injetável	500 ml	270092	2400	3000	R\$ 6,27	R\$ 18.810,00
537	acetazolamida 250mg, comprimido	Comprimido	278283	400	500	R\$ 0,71	R\$ 355,00
538	ácido valpróico 250mg/5mL	Frasco 100 ml	308732	80	100	R\$ 9,43	R\$ 943,00
539	ácidos graxos essenciais + vitamina A e E	Frasco 100 ml	281657	192	240	R\$ 7,05	R\$ 1.692,00
540	azitromicina 500mg	Comprimido	267140	14720	18400	R\$ 1,18	R\$ 21.712,00
541	baclofeno 10mg	Comprimido	271746	800	1000	R\$ 0,36	R\$ 360,00

542	biperideno 2 mg	Comprimido	270140	480	600	R\$ 0,44	R\$ 264,00
543	bisacodil 5mg	Comprimido	269603	4800	6000	R\$ 0,29	R\$ 1.740,00
544	bromoprida 10mg	Comprimido	269954	4000	5000	R\$ 0,89	R\$ 4.450,00
545	bromoprida gotas 4 m g/mL	Frasco 20 ml	269956	160	200	R\$ 3,95	R\$ 790,00
546	bupivacaína, cloridr ato 0,5%	Frasco-ampola 20 ml	269574	400	500	R\$ 7,03	R\$ 3.515,00
547	bupivacaína, isobáric a, cloridrato 0,5%	Ampola 4 ml	269572	160	200	R\$ 10,91	R\$ 2.182,00
548	carbamazepina 200 mg	Comprimido	267618	800	1000	R\$ 0,40	R\$ 400,00
549	carvedilol 3,125 mg	Comprimido	267566	1200	1500	R\$ 0,71	R\$ 1.065,00
550	carvedilol 12,5 mg	Comprimido	267564	720	900	R\$ 0,31	R\$ 279,00
551	cefalexina 500 mg	Cápsula	267625	16700	20875	R\$ 0,92	R\$ 19.205,00
552	clonazepam 0,5 mg	Comprimido	270118	1600	2000	R\$ 0,23	R\$ 460,00
553	cloreto de potássio, solução isenta de a çúcar 6% (60mg/ml)	Frasco 100 ml	393328	240	300	R\$ 2,48	R\$ 744,00
554	codeína + paracetamo 130 mg + 500 mg	Comprimido	270907	960	1200	R\$ 1,39	R\$ 1.668,00
555	dexametasona 4mg/mL	Frasco-ampola 2, 5 ml	292427	7855	9819	R\$ 5,62	R\$ 55.182,78
556	dexametasona 4mg	Comprimido	269388	800	1000	R\$ 0,54	R\$ 540,00
557	dexametasona, acetato -creme 1% 10 g	Tubo	267643	240	300	R\$ 3,53	R\$ 1.059,00
558	insulina glargina 10 0 UI/mL	Refil 3 ml	438153	32	40	R\$ 53,54	R\$ 2.141,60
559	dexclorfeniramina 2 mg	Comprimido	267645	480	600	R\$ 0,22	R\$ 132,00
560	dipirona sódica 500 mg/mL	Ampola 2 ml	268252	67643	84554	R\$ 1,98	R\$ 167.416,92
561	dipirona sódica 500 mg/mL - gotas	Frasco 10 ml	267205	800	1000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
562	enoxaparina sódica 4 0 mg	Seringa 0,4 ml	448982	4000	5000	R\$ 43,45	R\$ 217.250,00
563	enoxaparina sódica 6	Seringa 0,6 ml	448982	800	1000	R\$ 23,73	R\$ 23.730,00

	0 mg						
564	etomidato 2 mg/mL	Ampola 10 ml	270116	240	300	R\$ 20,18	R\$ 6.054,00
565	fenobarbital 100 mg	Comprimido	267660	800	1000	R\$ 0,27	R\$ 270,00
566	fentanila, citrato 0,05 mg/mL (sem conservantes)	Ampola 2 ml	424712	1600	2000	R\$ 3,66	R\$ 7.320,00
567	finasterida 5 mg	Comprimido	275963	240	300	R\$ 0,77	R\$ 231,00
568	fitomenadiona 10 mg/mL IM	Ampola 1 ml	292399	1274	1592	R\$ 3,88	R\$ 6.176,96
569	gabapentina 300 mg	Cápsula	268107	720	900	R\$ 1,81	R\$ 1.629,00
570	hidróxido de alumínio 60 mg/ml	Frasco 240 ml	433257	80	100	R\$ 11,33	R\$ 1.133,00
571	ipratrópio, brometo 0,25 mg/mL - gotas	frasco 20 mL	268331	2358	2947	R\$ 4,03	R\$ 11.876,41
572	ivermectina 6 mg	comprimido	376767	6222	7777	R\$ 2,12	R\$ 16.487,24
573	lactulose 667 mg/mL - xarope	frasco 120 mL	383750	400	500	R\$ 9,97	R\$ 4.985,00
574	levonorgestrel 52 mg	SIU	295856	80	100	R\$ 1.104,37	R\$ 110.437,00
575	levotiroxina sódica 100 mcg	comprimido	268125	480	600	R\$ 0,38	R\$ 228,00
576	memantina 10 mg	comprimido	273221	480	600	R\$ 1,04	R\$ 624,00
577	meropenem 1 g IV	frasco-ampola	268488	6400	8000	R\$ 17,69	R\$ 141.520,00
578	metadona 5 mg	Comprimido	268092	1600	2000	R\$ 0,64	R\$ 1.280,00
579	metformina 850 mg	Comprimido	267691	400	500	R\$ 0,26	R\$ 130,00
580	metilcelulose, solução oftálmica 4%	Seringa	358569	80	100	R\$ 32,41	R\$ 3.241,00
581	metilprednisolona, succinato 500 mg	frasco-ampola	271599	480	600	R\$ 18,70	R\$ 11.220,00
582	metronidazol 250 mg	comprimido	267717	1920	2400	R\$ 0,35	R\$ 840,00
583	neomicina + bacitracina zínica 5 mg + 250 U.I - pomada	Tubo 15 g	273167	11883	14854	R\$ 3,88	R\$ 57.633,52

584	óleo mineral puro	frasco 100 mL	233632	160	200	R\$ 4,60	R\$ 920,00
585	ondansetrona 4 mg	comprimido	268506	3680	4600	R\$ 0,76	R\$ 3.496,00
586	prednisona 5 mg	comprimido	267741	320	400	R\$ 0,18	R\$ 72,00
587	prednisona 20 mg	comprimido	267743	3018	3773	R\$ 0,48	R\$ 1.811,04
588	sertralina 50 mg	comprimido	272365	800	1000	R\$ 0,48	R\$ 480,00
589	bisoprolol fumarato 1,25mg	Comprimido	362719	720	900	R\$ 1,04	R\$ 936,00
590	hialuronato de sódio + sorbitol 20 mg + 40 mg/mL seringa 4 mL	Seringa	445134	480	600	R\$ 2.438,42	R\$ 1.463.052,00
591	Omeprazol, 20 mg Bli ster c/28 cápsulas c ápsula	Unidade	267712	8510	10638	R\$ 0,25	R\$ 2.659,50
592	Cloridrato de ondans etrona 8 mg Blister c/ 10 comp comprimid o	Unidade	268505	6693	8366	R\$ 1,06	R\$ 8.867,96
593	Cloridrato de ondans etrona 4 mg /2 ml e 8 mg /4 ml solução i njetável Ampola	Unidade	305751	13093	16366	R\$ 2,86	R\$ 46.806,76
594	Sais para reidrataçã o oral Envelope p/ 1 000 ml envelope	Unidade	446105	7757	9696	R\$ 1,11	R\$ 10.762,56
595	Cloreto de Sódio, so lução fisiológica 0, 9% Frasco c/ 500 ml frasco	Unidade	268236	42329	52911	R\$ 7,57	R\$ 400.536,27
596	Ringer com Lactato, solução Frasco c/ 25 0 ml frasco	Unidade	303292	3142	3928	R\$ 6,77	R\$ 26.592,56

597	Atropina, solução injetável, 0,25 mg/ml Ampola c/ 1 ml	Unidade	277934	5018	6273	R\$ 0,93	R\$ 5.833,89
598	5.000 UI de palmitato de retinol, 900 UI de colecalciferol e 150 mg de óxido de zinco Bisnaga c/ 80 g bisnaga	Unidade	465011	3216	4020	R\$ 38,47	R\$ 154.649,40
599	Dexametasona, Sulfato de Neomicina, Sulfato de Polimixina B Frasco c/ 5 ml frasco	Unidade	270230	888	1110	R\$ 12,30	R\$ 13.653,00
600	Cloridrato de Ciprofloxacino + dexametasona Frasco c/ 10 ml frasco	Unidade	284102	524	655	R\$ 11,97	R\$ 7.840,35
601	Sulfato de Neomicina 10 mg/ml + Hidrocortisona 5 mg/ml + Sulfato de Polimixina B 10.000 UI/ml Frasco c/ 10 ml frasco	Unidade	270228	1434	1792	R\$ 12,31	R\$ 22.059,52
602	Norfloxacino, 400 mg Blister c/ 14 comprimido	Unidade	268851	6673	8341	R\$ 0,60	R\$ 5.004,60
603	Amoxicilina, 500 mg Blister c/ 21 comprimido cápsula	Unidade	271089	21047	26309	R\$ 0,35	R\$ 9.208,15
	Azitromicina, 1g Bli						

604	ster c/ 3 comp comprimido	Unidade	268951	9230	11537	R\$ 7,95	R\$ 91.719,15
605	Amoxicilina 500 mg + clavulanato de potássio 125 mg Frasco C / 21 COPRIMIDOS comp rimido	Unidade	271217	15786	19732	R\$ 3,87	R\$ 76.362,84
606	Lidocaína, 2%, solução injetável Ampola c/ 5 ml ampola	Unidade	269843	2400	3000	R\$ 1,48	R\$ 4.440,00
607	Paracetamol, 500 mg Blister c/ 10 comp L QFEx comprimido	Unidade	267778	30707	38384	R\$ 0,14	R\$ 5.373,76
608	Dipirona (Metamizol), 500 mg Blister c/ 10 comp (LQFEx) comprimido	Unidade	267203	25175	31469	R\$ 0,19	R\$ 5.979,11
609	Haloperidol, 5 mg/ml, solução injetável Ampola c/ 1 ml ampola	Unidade	292196	960	1200	R\$ 3,42	R\$ 4.104,00
610	Cloridrato de ambroxol, adulto, xarope Frasco com 120 ml frasco	Unidade	446263	8892	11115	R\$ 7,60	R\$ 84.474,00
611	Bromidrato de fenoterol, solução inalante Frasco c/ 20 ml frasco	Unidade	396470	2000	2500	R\$ 4,26	R\$ 10.650,00

612	Diclofenaco potássico, 75 mg/ml, injetável Ampola c/ 3 ml ampola	Unidade	270992	8732	10915	R\$ 1,98	R\$ 21.611,70
613	Tetraciclina, Cloridrato, 500 mg Envelope c/ 10 cap cápsula	Unidade	267393	480	600	R\$ 1,47	R\$ 882,00
614	Simeticona 40 mg Blistre c/ 20 comp comprimido	Unidade	412963	3638	4547	R\$ 0,38	R\$ 1.727,86
615	Empagliflozina 10mg, comp	Comprimido	437078	480	600	R\$ 6,80	R\$ 4.080,00
616	Empagliflozina 25mg, comp	Comprimido	434874	480	600	R\$ 7,72	R\$ 4.632,00
617	Avental hospitalar material*: polipropileno gramatura: cerca de 40 g/cm2 componente: tiras para fixação característica adicional: manga longa, punho elástico, impermeável, não estéril: uso único - cota relativa ao item 12 - Participação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	473361	9142	11428	R\$ 7,00	R\$ 79.996,00

618	Avental hospitalar, tipo: capote cirúrgico, material : sms, tamanho : único, gramatura: cerca de 60 g,cm2, cor : com cor (azul ou branco), característica adicional: manga longa , punho com elástico, um par de tiras para amarrar na cintura e outro par no pescoço, esterilidade : estéril, uso único. - cota relativa ao item 14 - Participação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	604928	2000	2500	R\$ 13,14	R\$ 32.850,00
619	Cateter intravenoso periférico, calibre 18G, com 1,30mm de diâmetro e 45mm de comprimento, aproximadamente, estéril, radiopaco, material vialon ou poliuretano, com câmara de refluxo transparente , tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo “bio-seletivo”, com conector luer lock cor azul, com agulha siliconizada e bisel bi-angulado e trifacetado calibre 22G, com dispositivo de segurança SEGUNDO NR/32, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica. - cota relativa ao item 17 - Participação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 100 unds	437177	492	615	R\$ 130,00	R\$ 79.950,00

620	<p>Cateter intravenoso periférico, calibre 20G, com 1,10mm de diâmetro e 32mm de comprimento, aproximadamente, estéril, radiopaco, material vialon ou poliuretano, com câmara de refluxo transparente, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo "bio-seletivo", com conector luer lock cor azul, com agulha siliconizada e bisel bi-angulado e trifacetado calibre 22G, com dispositivo de segurança SEGUNDO NR/32, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica. - cota relativa ao item 18 - Participação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Caixa com 100 unds	437178	492	615	R\$ 130,00	R\$ 79.950,00
621	<p>Cateter intravenoso periférico, calibre 22G, com 0,90mm de diâmetro e 25mm de comprimento, aproximadamente, estéril, radiopaco, material vialon ou poliuretano, com câmara de refluxo transparente, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo "bio-seletivo", com conector luer lock cor azul, com agulha siliconizada e bisel bi-angulado e trifacetado calibre 22G, com dispositivo de segurança SEGUNDO NR/32, embalado individualmente em p</p>	Caixa com 100 unds	437179	451	564	R\$ 141,66	R\$ 79.896,24

	apel grau cirúrgico, com abertura asséptica. - cota relativa ao item 19 - Participação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006						
622	<p>Cateter intravenoso periférico, calibre 24G, com 0,70mm de diâmetro e 19mm de comprimento, aproximadamente, estéril, radiopaco, material vialon ou poliuretano, com câmara de refluxo transparente, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo "bio-seletivo", com conector luer lock cor amarelo, com agulha siliconizada e bisel bi-angulado e trifacetado calibre 24G, com dispositivo de segurança</p> <p>SEGUNDO NR /3</p> <p>2, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica. - cota relativa ao item 20 - Participação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Caixa com 100 unds	437180	474	592	R\$ 135,00	R\$ 79.920,00

623	<p>Campo Cirúrgico, material: SMS, Permeabilidade: impermeável, Gramatura : cerca de 55 g/m², dimensão aproximada de 150 X 200 cm, fixação : adesivo acrílico, esterilidade: estéril, uso único, embalagem individual. - cota relativa ao item 22 - Participação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Unidade	442534	5000	6250	R\$ 6,73	R\$ 42.062,50
624	<p>Lâmina bisturi material: aço inoxidável tamanho: nº 21 c tipo: descartável esterilidade: estéril características adicionais: embalada individualmente - cota relativa ao item 43 - Participação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006</p>	Caixa com 100 unds	299242	2000	2500	R\$ 25,66	R\$ 64.150,00

625	Lâmina bisturi material: aço inoxidável tamanho: nº 24 c tipo: descartável esterilidade: estéril características adicionais: embalagem individualmente - cota relativa ao item 44 - Participação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 100 unds	366902	2100	2625	R\$ 26,36	R\$ 69.195,00
626	Lenço umedecido, material: não tecido, dimensões: cerca de 2,5x4cm, componentes: impregnado com álcool, tipo uso: descartável, embalagem: individual - cota relativa ao item 46 - Participação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 100 unds	448055	4630	5788	R\$ 13,82	R\$ 79.990,16
627	Lençol descartável uso hospitalar matéria prima: 100% fibra celulose natural, dimensões: cerca de 70 cm x 50 m, apresentação 1: em rolo - cota relativa ao item 47 - Parti	Unidade	481789	3000	3750	R\$ 7,69	R\$ 28.837,50

	cipação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006						
628	Protetor solar forma farmacêutica: gel creme tipo proteção: uva/uvb fator proteção: fator 60 - cota relativa ao item 54 - Participação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	407620	2360	2950	R\$ 13,33	R\$ 39.323,50
629	Lâmina para bisturi, nr 11 Unidade - cota relativa ao item 74 - Participação Exclusiva de ME - Inc I II, Art. 48, LC nº 123/2006	Caixa com 100 unds	445300	1368	1710	R\$ 21,96	R\$ 37.551,60
630	Venescalpe descartável, nr 23 Unidade - cota relativa ao item 78 - Participação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	452237	3380	4225	R\$ 7,28	R\$ 30.758,00

631	Cimento Fosfato de Zinco para cimentação de incrustações, coroas, pontes e para proteção térmica de restaurações metálicas. Resistência mínima à compressão 1h MPa (52.17), resistência à compressão 24h MPa (89.84), acondicionado em caixas de papel contendo 28 gramas de pó e 10ml de líquido. - cota relativa ao item 86 - Participação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006	Kit	404541	218	273	R\$ 87,56	R\$ 23.903,88
632	Anestésico local Cloridrato de Mepivacaína com Epinefrina 2% 1: 100.000, Embalagem com 50 tubetes de cristal com 1,8 ml cada. Mepivacaína com Epinefrina (Tubete de Vidro) - cota relativa ao item 96 - Participação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006	Cx c/50 und	269888	51	63	R\$ 344,72	R\$ 21.717,36

633	Cimento Resinoso Autoadesivo Dual, cor A 2 Seringa 11 g Unid - cota relativa ao item 198 - Participação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	438043	36	45	R\$ 809,48	R\$ 36.426,60
634	Lidocaína, 2% + Norepinefrina Caixa c/ 50 unidades Caixa - cota relativa ao item 226 - Participação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	269895	105	132	R\$ 291,54	R\$ 38.483,28
635	Matriz metálica p/ pré-molares Caixa c/ 20 unidades Caixa - cota relativa ao item 238 - Participação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	419189	108	135	R\$ 188,71	R\$ 25.475,85
636	Matriz metálica p/ molares Caixa c/ 20 unidades Caixa - cota relativa ao item 239 - Participação Exclusiva de ME - Inc II, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	427069	141	176	R\$ 188,71	R\$ 33.212,96

637	Solução anestésica, Cloridrato de Prilocafina 3% + Felipressina 0,03UI/ml Caixa c/ 50 tubetes Caixa - cota relativa ao item em 252 - Participação Exclusiva de ME - Inc III, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	269833	76	95	R\$ 317,85	R\$ 30.195,75
638	Filme para raios-X dentário, periapical Caixa c/ 150 - cota relativa ao item 265 - Participação Exclusiva de ME - Inc II I, Art. 48, LC nº 123/2006	Unidade	474982	52	65	R\$ 448,50	R\$ 29.152,50
						TOTAL	R\$ 24.849.539,02

- 1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.
- 1.4. Para fins de identificação, ficam classificados os materiais da presente contratação da forma que se segue:
- 1.4.1. Materiais de Consumo Hospitalares – Itens 1 a 79 e 617 a 630.
 - 1.4.2. Materiais de Consumo Odontológicos - Itens 80 a 265 e 631 a 638.
 - 1.4.3. Materiais de Consumo Farmacológicos – Itens 266 a 616.
- 1.5. A presente contratação caracteriza-se como uma aquisição centralizada, conduzida no âmbito do Grupo de Coordenação e Acompanhamento de Licitações e Contratos (GCALC) da 2ª Região Militar do Exército Brasileiro, conforme regulamentação estabelecida pela Portaria nº 144-SEF/C Ex, de 19 de julho de 2021.
- 1.5.1. Unidade Gestora Gerenciadora: Hospital Militar de Área de São Paulo (HMASP).
 - 1.5.2. Unidade Gestora Participante: 2º Batalhão de Suprimento (2º BSUP).
 - 1.5.3. O fornecimento referente a esta contratação será distribuído entre unidade gestora e participante, conforme detalhamento a seguir:

ITEM	HMASP	2º BSUP
1	150	240

2	150	23
3	150	300
4	150	300
5	300	0
6	3500	460
7	1500	1100
8	300	700
9	500	7.277
10	500	7.277
11	500	7.277
12	38572	0
13	10000	0
14	7500	0
15	10000	0
16	5500	0
17	4606	2580
18	4385	0
19	4436	0
20	4408	0

21	3000	0
22	18750	0
23	500	200
24	3000	230
25	3000	2.100
26	250	230
27	250	0
28	500	200
29	5000	0
30	1500	0
31	3000	0
32	5000	0
33	5000	0
34	5000	0
35	5000	0
36	5000	0
37	500	900
38	6000	0
39	300	90

40	300	1100
41	200	0
42	2500	0
43	7500	0
44	7500	375
45	500	0
46	94224	198
47	11250	0
48	200	300
49	500	600
50	500	600
51	250	600
52	750	1200
53	3000	0
54	225	8625
55	20000	0
56	10000	0
57	50000	9.000
58	50000	50

59	2500	0
60	10000	3.000
61	1000	0
62	200	546
63	3500	1.819
64	2500	1.455
65	1500	7.277
66	100	1.455
67	2500	364
68	12000	5.458
69	300	1.819
70	25000	7.277
71	350	182
72	300	200
73	150	364
74	3750	1.380
75	5200	3.638
76	5200	3.638
77	300	3.638

78	11250	1.425
79	10000	2000
80	0	216
81	0	255
82	0	301
83	0	509
84	0	127
85	0	300
86	0	819
87	0	80
88	0	1.150
89	0	382
90	0	130
91	0	160
92	0	170
93	0	130
94	0	130
95	0	1.273
96	0	192

97	0	219
98	0	509
99	0	255
100	0	100
101	0	260
102	0	255
103	0	190
104	0	420
105	0	300
106	0	220
107	0	240
108	0	190
109	0	500
110	0	290
111	0	60
112	0	728
113	0	250
114	0	200
115	0	130

116	0	127
117	0	130
118	0	104
119	0	90
120	0	546
121	0	150
122	0	364
123	0	400
124	0	400
125	0	255
126	0	255
127	0	255
128	0	255
129	0	255
130	0	255
131	0	1.273
132	0	20
133	0	3.638
134	0	364

135	0	500
136	0	182
137	0	69
138	0	69
139	0	46
140	0	182
141	0	182
142	0	255
143	0	364
144	0	364
145	0	364
146	0	70
147	0	127
148	0	600
149	0	255
150	0	920
151	0	250
152	0	150
153	0	546

154	0	546
155	0	182
156	0	182
157	0	364
158	0	364
159	0	1.019
160	0	455
161	0	455
162	0	364
163	0	364
164	0	380
165	0	728
166	0	364
167	0	1.364
168	0	546
169	0	546
170	0	455
171	0	455
172	0	455

173	0	455
174	0	455
175	0	455
176	0	455
177	0	455
178	0	455
179	0	364
180	0	364
181	0	455
182	0	455
183	0	455
184	0	364
185	0	364
186	0	364
187	0	546
188	0	455
189	0	546
190	0	364
191	0	455

192	0	455
193	0	69
194	0	255
195	0	255
196	0	255
197	0	182
198	0	137
199	0	184
200	0	345
201	0	184
202	0	182
203	0	182
204	0	91
205	0	182
206	0	182
207	0	182
208	0	200
209	0	91
210	0	91

211	0	100
212	0	764
213	0	764
214	0	182
215	0	364
216	0	255
217	0	255
218	0	255
219	0	255
220	0	182
221	0	182
222	0	546
223	0	69
224	0	255
225	0	364
226	0	397
227	0	91
228	0	91
229	0	91

230	0	182
231	0	91
232	0	200
233	0	460
234	0	276
235	0	138
236	0	253
237	0	150
238	0	406
239	0	530
240	0	182
241	0	509
242	0	255
243	0	255
244	0	138
245	0	207
246	0	509
247	0	255
248	0	255

249	0	255
250	0	127
251	0	6.797
252	0	287
253	0	764
254	0	382
255	0	127
256	0	255
257	0	2.547
258	0	127
259	0	127
260	0	91
261	0	364
262	0	127
263	0	364
264	0	182
265	0	195
266	800	0
267	1000	0

268	100	0
269	500	0
270	2000	9096
271	1000	0
272	500	0
273	360	0
274	2000	100
275	300	0
276	200	18400
277	50	0
278	200	0
279	200	0
280	900	0
281	30	0
282	30	0
283	800	0
284	600	0
285	1500	0
286	2000	0

287	1500	0
288	600	0
289	2000	0
290	900	0
291	900	0
292	3000	0
293	50	0
294	60	0
295	500	10915
296	300	0
297	1500	0
298	5000	0
299	12000	0
300	400	0
301	400	0
302	1000	3500
303	200	0
304	900	0
305	80	0

306	100	0
307	8000	0
308	1500	0
309	800	0
310	8000	0
311	8000	0
312	200	0
313	200	7277
314	6000	7277
315	300	0
316	1800	0
317	30	0
318	300	0
319	560	7641
320	960	0
321	60	500
322	500	0
323	500	0
324	480	0

325	2000	0
326	1500	0
327	450	0
328	500	0
329	840	0
330	5000	0
331	3000	0
332	15000	3000
333	200	0
334	600	0
335	300	0
336	3000	0
337	800	0
338	150	0
339	30	0
340	300	0
341	500	0
342	100	0
343	1000	0

344	1000	0
345	2000	800
346	2000	2300
347	600	80000
348	1000	0
349	600	0
350	600	0
351	8000	1150
352	300	0
353	300	0
354	450	0
355	600	0
356	5000	0
357	2000	910
358	1800	0
359	2000	0
360	800	0
361	1000	7277
362	3000	2911

363	6000	6900
364	1000	0
365	120	0
366	100	0
367	1800	400
368	2000	0
369	200	0
370	180	0
371	8000	0
372	20	0
373	100	0
374	300	0
375	300	0
376	3000	0
377	50	0
378	600	0
379	800	0
380	180	0
381	1500	0

382	7000	0
383	1000	0
384	150	0
385	5000	5458
386	200	0
387	1000	0
388	3000	0
389	150	0
390	4000	0
391	300	0
392	2000	0
393	3000	0
394	2000	3638
395	800	0
396	120	9096
397	300	0
398	100	0
399	50	0
400	600	5348

401	1200	0
402	300	0
403	300	0
404	3000	0
405	1500	0
406	60	0
407	100	0
408	700	728
409	2500	3820
410	2500	115
411	2000	0
412	80	0
413	1500	0
414	35	0
415	2000	0
416	200	0
417	600	3638
418	1500	0
419	3000	0

420	1500	0
421	1500	0
422	2000	0
423	500	0
424	100	0
425	200	0
426	600	0
427	600	0
428	3000	0
429	200	0
430	600	0
431	2000	0
432	400	0
433	10000	0
434	5000	0
435	3000	0
436	1500	0
437	500	0
438	1500	0

439	1500	0
440	500	0
441	210	0
442	300	0
443	600	0
444	200	0
445	100	0
446	50	0
447	280	0
448	200	0
449	200	0
450	6000	0
451	100	0
452	25000	2300
453	1000	0
454	500	0
455	500	0
456	200	0
457	100	0

458	50	0
459	40	0
460	15000	0
461	100	0
462	600	0
463	100	0
464	6000	0
465	180	0
466	3000	0
467	6000	0
468	600	0
469	2000	0
470	600	3638
471	600	0
472	8000	0
473	5000	0
474	3000	0
475	500	0
476	50	0

477	100	0
478	12000	0
479	1000	0
480	2000	0
481	100	0
482	1000	0
483	1000	0
484	900	0
485	560	0
486	3000	0
487	1000	0
488	1800	0
489	300	0
490	100	0
491	3000	230
492	1000	0
493	300	0
494	300	0
495	1500	0

496	1000	0
497	150	910
498	1000	9096
499	2000	0
500	500	0
501	200	0
502	500	0
503	1500	0
504	10	0
505	10	0
506	1200	0
507	500	0
508	50	0
509	1000	0
510	600	0
511	500	0
512	30	0
513	600	0
514	50	3184

515	40	0
516	6000	575
517	1000	0
518	100	0
519	50	0
520	10000	0
521	300	0
522	1000	0
523	100	0
524	100	0
525	200	0
526	200	0
527	200	0
528	1000	0
529	6000	20375
530	500	0
531	6000	0
532	80000	4366
533	16000	0

534	600	0
535	50	0
536	3000	0
537	500	0
538	100	0
539	240	0
540	900	17500
541	1000	0
542	600	0
543	6000	0
544	5000	0
545	200	0
546	500	0
547	200	0
548	1000	0
549	1500	0
550	900	0
551	500	20375
552	2000	0

553	300	0
554	1200	0
555	8000	1819
556	1000	0
557	300	0
558	40	0
559	600	0
560	70000	14554
561	1000	0
562	5000	0
563	1000	0
564	300	0
565	1000	0
566	2000	0
567	300	0
568	500	1092
569	900	0
570	100	0
571	400	2547

572	500	7277
573	500	0
574	100	0
575	600	0
576	600	0
577	8000	0
578	2000	0
579	500	0
580	100	0
581	600	0
582	2400	0
583	300	14554
584	200	0
585	1000	3600
586	400	0
587	2500	1273
588	1000	0
589	900	0
590	600	0

591	7000	3638
592	4000	4366
593	12000	4366
594	600	9096
595	50000	2911
596	3200	728
597	5000	1273
598	200	3820
599	200	910
600	200	455
601	200	1592
602	700	7641
603	840	25469
604	840	10697
605	630	19102
606	3000	0
607	2000	36384
608	6000	25469
609	400	800

610	200	10915
611	200	2300
612	0	10915
613	400	200
614	2000	2547
615	600	0
616	600	0
617	11428	0
618	2500	0
619	394	220
620	615	0
621	564	0
622	592	0
623	6250	0
624	2500	0
625	2500	125
626	5776	12
627	3750	0
628	75	2875

629	1250	460
630	3750	475
631	0	273
632	0	63
633	0	45
634	0	132
635	0	135
636	0	176
637	0	95
638	0	65

1.6. O prazo de vigência da contratação é de 60 dias contados da assinatura do contrato ou instrumento hábil que o substitua na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.7. O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.8. Em caso de divergência entre as descrições e especificações constantes do CATMAT e do presente Termo de Referência, prevalecem às descrições do Termo de Referência.

1.9. No caso de características específicas, detalhes e outros termos que possam identificar fabricantes e/ou marcas específicas, deverão ser considerados como referência coadjuvante para a descrição do item. O produto cotado deverá ser superior, similar ou equivalente à marca de referência quando divulgada na descrição do item. Esse é o entendimento do Tribunal de Contas da União – TCU (Acórdão 2.401/2006 – Plenário).

1.9.1. A indicação de tipo descrita em itens é considerada como referência técnica, podendo o Licitante ofertar material que atenda a descrição do item ou apresentar material de qualidade similar ou superior comprovada. Tal referência nos descritivos dos itens são pertinentes em razão da complexidade dos materiais, nível de qualidade e eficiência nos procedimentos cirúrgicos.

1.10. Não serão admitidas propostas de preços superiores aos valores limites previstos na Tabela CMED, para os itens que constam na referida tabela. A licitante que apresentar proposta com valor superior ao Preço de Fábrica da Lista de Preços de Medicamentos da ANVISA – CMED estará sujeita às sanções administrativas previstas no Código de Defesa do Consumidor, segundo parâmetros estabelecidos pela Resolução CMED n.º 2/2018, sem prejuízo da denúncia à Secretaria Executiva do Mercado de Medicamentos, na forma do art. 8º da Lei nº 10.742/2003.

1.11. Para os Materiais de Consumo Farmacológicos, diante da previsão do Art. 6º do Decreto nº 8.538/2015, o Termo de Referência não reserva cota de itens destinados a Microempresas e Empresas de Pequeno Porte. De acordo com análise às exceções contidas no Art. 10 do referido Decreto, enquadra-se no Inciso II.

1.11.1. Dessa forma, o tratamento diferenciado para microempresa não é vantajoso para a administração e pode representar prejuízo ao conjunto do objeto, pois o intuito é ampliar a competitividade, evitando itens desertos e/ou fracassados, e assim não frustrar os interesses das guarnições de São Paulo, Osasco e Barueri.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.[A1]

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual de 2024, conforme detalhamento a seguir:

- I) ID PCA no PNCP: 00394452000103-0-000360/2024;
- II) Data de publicação no PNCP: 20/05/2023;
- III) Id do item no PCA: 32;
- IV) Classe/Grupo: 6505 – DROGAS E MEDICAMENTOS; e
- V) Identificador da Futura Contratação: 160495-90009/2023.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

- 4.1.1. Os bens devem ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.
- 4.1.2. Devem ser observados os requisitos ambientais para obtenção de certificação do INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares, no que couber.
- 4.1.3. A Contratada deverá contribuir para a promoção do desenvolvimento nacional

sustentável no cumprimento de diretrizes e critérios de sustentabilidade ambiental, de acordo com o Art. 225, CF/88, e em conformidade com o Art. 6º, IN/SLTI/MPOG nº 01, de 19 de janeiro de 2010

4.1.4. Só será admitida a oferta de produto previamente notificado/registrado na ANVISA, conforme a Lei nº 6.360, de 1976 e Decreto nº 8.077, de 2013.

4.1.5. Só será admitida a oferta de equipamentos, inclusive suas partes e acessórios, com finalidade médica, odontológica, laboratorial ou fisioterápica, utilizados direta ou indiretamente para diagnóstico, tratamento, reabilitação e monitoração em seres humanos, e equipamentos com finalidade de embelezamento e estética que, nos termos da Portaria INMETRO nº 384, de 18 de dezembro de 2020, cumpram os Requisitos de Avaliação da Conformidade e as Especificações para o Selo de Identificação da Conformidade para Equipamentos sob Regime de Vigilância Sanitária – Consolidado.

4.1.6. A contratada deverá apresentar o Certificado de Boas Práticas de Fabricação (CBPF) para os produtos abrangidos pela RDC nº497, de 20 de maio de 2021.

Subcontratação

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação[A8]

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões abaixo justificadas:

4.3.1. Entende essa Administração que a eventual exigência se faz desnecessária no presente processo por esse não ser de grande complexidade, já sendo suficientes as demais sanções administrativas aplicáveis e relacionadas nos normativos licitatórios pertinentes; e

4.3.2. A presente medida visa a racionalização dos atos e procedimentos administrativos por parte dessa Administração e encontra-se alinhada à Lei nº 13.726, de outubro de 2018.

Reserva de cotas para microempresas e empresas de pequeno porte:

*4.41. Na presente licitação, será realizada a reserva de cota de até vinte e cinco por cento dos materiais enquadrados como **hospitais e odontológicos** para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.*

4.41.1. Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos fornecedores remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal[A12].

4.42.2. Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

4.43.3. Será dada a prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem adjudicados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração, nos termos do art. 8º, §4º, do Decreto n. 8.538, de 2015.

Margem de Preferência:

4.42. O objeto da contratação enquadra-se na margem de preferência normal de 10%, prevista no Decreto n.º 11.890, de 22 de janeiro de 2024, conforme disposto na Resolução n.º SEGES-CICS /MGI nº 4, de 18 de outubro de 2024 da Comissão Interministerial de Contratações Públicas para o Desenvolvimento Sustentável – CICS, por se tratar de **bens manufaturados nacionais que atendam a normas técnicas brasileiras**.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**Condições de Entrega**

- 5.1. O prazo de entrega dos bens é de 15 (quinze) dias, contados da assinatura da nota de empenho, em remessa única.
- 5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 10 (dez) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 5.3. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a dois terços do prazo total recomendado pelo fabricante.
- 5.4. Deverão ser observadas pela empresa fornecedora as condições de guarda e armazenamento dos produtos afim de não haver a deterioração do material, conforme regulamentação da ANVISA.
- 5.5. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Rua Ari Cajado, Nr 36 Vila Monumento São Paulo – SP, CEP 01551-080, Telefone (11) 3278-4017, de 2ª a 5ª feiras, das 08:00h às 14:00h, às 6ª feiras das 08:00h às 11:00h.

Garantia, manutenção e assistência técnica.

- 5.7. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.
- 6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

- 6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.8. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

6.9. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.10. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.11. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.12. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

Fiscalização Administrativa

6.13. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.14. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.15. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

Gestor do Contrato

6.16. Cabe ao gestor do contrato:

6.16.1. coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.16.2. acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.16.3. acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.17.4. emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.17.5 tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.17.6. elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.17.7. enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

7.2. Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

7.2.1. Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

7.2.4. Multa:

7.2.4.1. Moratória, para as infrações descritas no item “d”, de **0,5% (meio por cento)** por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de **10 (dez)** dias

7.2.4.2. Moratória de 0,07% (sete centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 2% (dois por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia;

7.2.4.2.1. O atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias para apresentação, suplementação ou reposição da garantia autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

7.2.4.3. Compensatória, para as infrações descritas acima alíneas “e” a “h” de **5% (cinco por cento)** a **15% (quinze por cento)** do valor da contratação.

7.2.4.4. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista acima na alínea “c”, de **10% (dez por cento)** a **20% (vinte por cento)** do valor da contratação.

7.2.4.5. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “b”, de **5% (cinco por cento)** a **15% (quinze por cento)** do valor da contratação.

7.2.4.6. Compensatória, em substituição à multa moratória para a infração descrita acima na alínea “d”, de **2% (dois por cento)** a **5% (cinco por cento)** do valor da contratação.

7.2.4.7. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “a”, de **0,5% (meio por cento)** a **5% (cinco por cento)** do valor da contratação [, ressalvadas as seguintes infrações também enquadráveis nessa alínea.

7.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante.

7.4. Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

7.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

7.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

7.7. A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

7.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

7.8.1. Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta comercial, bem como os cadastrados pela empresa no SICAF.

7.8.2. Os endereços de e-mail informados na proposta comercial e/ou cadastrados no Sicafe serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.

7.9. Na aplicação das sanções serão considerados:

7.9.1. a natureza e a gravidade da infração cometida;

7.9.2. as peculiaridades do caso concreto;

7.9.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

7.9.4. os danos que dela provierem para o Contratante; e

7.9.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

7.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

7.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

7.12. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

7.13. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.14. Os débitos do Contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o Contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

8.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.[A2]

8.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 5 (cinco) dias úteis.[A3]

8.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal quanto à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8.7. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

8.9. As atividades de montagem, instalação e quaisquer outras necessárias para o funcionamento ou uso do bem correrão por conta do Contratado e são condição para o recebimento do objeto.

Liquidação

8.10. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

8.11. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.12. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

8.12.1.o prazo de validade;

8.12.2. a data da emissão;

8.12.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

8.12.4. o período respectivo de execução do contrato;

8.12.5. o valor a pagar; e

8.12.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.13. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante;

8.14. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.15. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para:

8.15.1. verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas;

8.15.2. identificar possível razão que impeça a participação em licitação/contratação no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com a Administração ou com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

8.16. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.

8.17. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.18. Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.

8.19. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

8.20. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.21. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao Contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA/IBGE (Índice de Preços ao Consumidor Amplo do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) de correção monetária.

Forma de pagamento

8.22. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo Contratado.

8.23. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.24. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.25. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.[A5]

8.26. O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito[A11]

8.38 É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020, conforme as regras deste presente tópico.

8.39. As cessões de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020 dependerão de prévia aprovação do Contratante.

8.40. A eficácia da cessão de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

8.41. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do Contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

8.42. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (Contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

8.43. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do Contratado.

Reajuste

8.44. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 01/11/2024.

8.45. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado[A15] , os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do índice IPCA/IBGE, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

8.46. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

8.47. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

8.48. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

8.49. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

8.50. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

8.51. O reajuste será realizado por apostilamento.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade **PREGÃO**, sob a forma **ELETRÔNICA**, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO**.

Forma de fornecimento

9.3. O fornecimento do objeto será **integral**.

Exigências de habilitação

9.4. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

9.5. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

9.6. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

9.7. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

9.8. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.9. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

9.10. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.11. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

9.12. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

9.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

9.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

9.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

9.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

9.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

9.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

9.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

9.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

9.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

9.22. Prova de atendimento aos seguintes requisitos:

9.22.1. A Autorização de Funcionamento (AFE) vigente, emitida pela ANVISA, para os produtos abrangidos pela RDC nº 16, de 1º de abril de 2014, da ANVISA;

9.22.2. A Licença Sanitária Estadual ou Municipal vigente (verificar e indicar a legislação estadual ou municipal incidente).

Qualificação Econômico-Financeira

9.22. certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do interessado, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação /contratação, ou de sociedade simples;

9.23. certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor;

Qualificação Técnica

9.24. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares, de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior à do objeto desta contratação, ou do item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados emitidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

9.24.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

9.24.1.1. 10% (dez por cento) do valor total estimado do item (vide planilha do Item 1 do presente Termo de Referência), sem quaisquer limitações de tempo ou de locais específicos relativas aos atestados.

9.24.2. Serão admitidos, para fins de comprovação de quantitativo mínimo exigido, a apresentação e o somatório de diferentes atestados relativos a contratos executados de forma concomitante.

9.24.3. Em consonância ao §1, Art. 67, da Lei nº 14.133/21, A exigência de atestados será restrita às parcelas de maior relevância ou valor significativo do objeto da licitação, assim consideradas as que tenham valor individual igual ou superior a 4% (quatro por cento) do valor total estimado da contratação.

9.24.4. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

9.24.5. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual do Contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9.24.6. A contratada deverá apresentar a Declaração do Detentor de Registro (DDR), na forma da RDC 81, de 5 de novembro de 2018 e RDC 103, de 31 de agosto de 2016, quando for o caso de importação de medicamento feita por um terceiro e não pelo detentor do registro do medicamento na Anvisa.

9.24.7. a Autorização de Funcionamento (AE) vigente, emitida pela ANVISA, para os produtos abrangidos pelo art. 3º da RDC nº 16, de 1º de abril de 2014, da ANVISA.

Disposições gerais sobre habilitação

9.34. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.

9.35. Na hipótese de o fornecedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para assinatura do contrato ou da ata de registro de preços ou do aceite do instrumento equivalente, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.

9.36. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.37. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.38. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. *O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R\$ 24.852.815,48 (vinte e quatro milhões oitocentos e cinquenta e dois mil oitocentos e quinze reais e quarenta e oito centavos), conforme custos unitários apostos na **tabela contida no item 1.1 acima**.*

10.2. *Em caso de Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:*

10.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

10.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

10.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

10.5.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. As informações contidas neste Termo de Referência não são classificadas como sigilosas.

São Paulo/SP - 17 de dezembro de 2024.

SILVIO YOSHIO **TANAKA** - Maj Farm
Presidente da Equipe de Planejamento

FABRÍCIA CONCEIÇÃO DE CARVALHO - Cap QCO Enf
Membro da Equipe de Planejamento

EVANDRO **CARNEIRO** MARTINS NETO - 1º Ten ODT
Membro da Equipe de Planejamento

Aprovação da Autoridade Competente

PABLO LUIZ QUEIROZ FUZARO **CHIARINOTTI** – Ten Cel Com
Ordenador de Despesas

13. ANEXO I Regras aplicáveis ao instrumento substitutivo ao contrato

[A1] **ANEXO I** [A2]

Regras aplicáveis ao instrumento substitutivo ao contrato

Compra com entrega imediata e integral de bens adquiridos, sem previsão de obrigações futuras, inclusive quanto à assistência técnica, independentemente do valor - art. 95, inciso II, da Lei n. 14.133/2021

FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

1.1. O adjudicatário terá o *prazo de 05 (cinco)*, contado a partir da data de sua convocação, para aceitar o instrumento equivalente ao contrato (Nota de Empenho) sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas.

1.2. O prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

1.3. O aceite do instrumento equivalente pelo adjudicatário implica no reconhecimento de que:

1.3.1. referido instrumento substitui o termo de contrato, sendo-lhe aplicáveis as disposições da Lei nº 14.133/2021;

1.3.2. o Contratado se vincula à sua proposta e às previsões contidas no Edital, no Termo de Referência e em seus anexos, conforme Termo de Ciência e Concordância (Anexo II).

14. 2. VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2. VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação é aquele estabelecido no Termo de Referência, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do Contratado, previstas neste instrumento.

15. 3. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

3. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

3.1. São obrigações do Contratante:

3.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o Termo de Referência e seus anexos;

3.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

3.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos incorreções, imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas na execução do objeto contratual, fixando prazo para que seja substituído, reparado ou corrigido, total ou parcialmente, às suas expensas, certificando-se de que as soluções por ele propostas sejam as mais adequadas;

3.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução contratual e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;

3.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no Termo de Referência e neste Anexo;

3.1.6. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e no Termo de Referência;

3.1.7. Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

3.1.8. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à

execução contratual, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

3.1.9. A Administração terá o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

3.1.9.1. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo Contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias

3.1.10. *Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.*

3.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do objeto contratual, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

16. 4. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

4. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

4.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes do Termo de Referência e deste Anexo, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

4.1.1. Entregar o objeto acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

4.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor;

4.1.3. Comunicar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

4.1.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor contratuais ou autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

4.1.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal contratual, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;[A3]

4.1.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

4.1.7. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o Contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização contratual, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:

4.1.7.1. prova de regularidade relativa à Seguridade Social;

4.1.7.2. certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;

4.1.7.3. certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do Contratado;

4.1.7.4. Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e

4.1.7.5. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

4.1.8. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante e não poderá onerar o objeto da contratação;

- 4.1.9. Comunicar ao Fiscal, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.
- 4.1.10. Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.
- 4.1.11. Manter durante toda a vigência da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação ou para qualificação na contratação direta;
- 4.1.12. Cumprir, durante todo o período de execução contratual, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação;
- 4.1.13. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pela fiscalização contratual, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas;
- 4.1.14. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência da execução do objeto;
- 4.1.15. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021;
- 4.1.16. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante;
- 4.1.17. A contratada deverá apresentar o Certificado de Boas Práticas de Fabricação (CBPF) para os produtos abrangidos pela RDC nº497, de 20 de maio de 2021.

17. 5. DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

5. DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

- 5.1. A contratação será extinta quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.
- 5.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para a contratação.
- 5.3. Quando a não conclusão do objeto referida no item anterior decorrer de culpa do Contratado:
- 5.3.1 ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e
- 5.3.2. poderá a Administração optar pela extinção contratual e, nesse caso, adotar as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.
- 5.4. A contratação poderá ser extinta antes de cumpridas as obrigações nela estipuladas, ou antes do prazo fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.
- 5.4.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

5.4.2. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o objeto.

5.4.2.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

5.5. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

5.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

5.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

5.5.3. Indenizações e multas.

5.6. A extinção contratual não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório.

5.7. A contratação poderá ser extinta caso se constate que o Contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão contratuais, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

18. 6. DOS CASOS OMISSOS

6. DOS CASOS OMISSOS

6.1. Os casos omissos serão decididos pelo Contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

19. 7. ALTERAÇÕES

7. ALTERAÇÕES

7.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. O Contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da contratação.

7.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

7.4. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do Contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês.

7.5. Registros que não caracterizam alterações contratuais podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

20. 8. FORO

8. FORO

8.1. Fica definido o Foro da Justiça Federal em São Paulo, Seção Judiciária de São Paulo para dirimir os litígios que decorrerem da execução contratual que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021.

21. ANEXO II TERMO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA

ANEXO II

TERMO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA[A1]

Por meio deste instrumento, (*identificar o Contratado*) declara que está ciente e concorda com as disposições e obrigações previstas no *Edital*, no Termo de Referência e nos demais anexos a que se refere o *Pregão* nº 90079/202024, bem como que se responsabiliza, sob as penas da Lei, pela veracidade e legitimidade das informações e documentos apresentados durante o processo de contratação.

Local-UF, de de 20.... .

(Nome e Cargo do Representante Legal)

22. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

SILVIO YOSHIO TANAKA

Chefe da Equipe de Planejamento

FABRICIA CONCEICAO DE CARVALHO

Membro da Equipe de Planejamento

EVANDRO CARNEIRO MARTINS NETO

Membro da Equipe de Planejamento

PABLO LUIZ QUEIROZ FUZARO CHIARINOTTI

Ordenador de Despesas